
A hegy alatt abrakolnak 
Úgy látszik, mind a PSD, mind a PNL vezetői megállapodtak 

abban, hogy a héten megtesznek valamit, amit hónapok óta halo-
gatnak. 

A kormánykoalíció a parlament utolsó munkahetében gyorstal-
palással törvénysorozatot szeretne elfogadni, egyebek mellett a spe-
ciális és kiemelt nyugdíjak ügyében, aminek bevezetésére Románia 
az európai finanszírozású nemzeti helyreállítási tervben (PNRR) vál-
lalt kötelezettséget.  A koalíciós pártok vezetői korábban már egyez-
tettek róla.  

Mind a liberálisok, mind a szocdemek vezetése hétfőn délben ülé-
sezett, ahol megvitatták a kiemelt nyugdíjakkal kapcsolatos projek-
teket, döntöttek a szankciókról is azok esetében, akik nem szavaznak 
a parlamenti képviselők speciális nyugdíja eltörlésére.  

Hétfőn délelőtt a PNL szűk vezetése – elnök, főtitkár és első alel-
nökök – tartott találkozót a miniszterekkel és államtitkárokkal, majd 
a politikai bürón döntöttek arról is, hogy azokat a választott tiszt-
ségviselőket, akik nem szavaznak a parlamenti képviselők külön-
nyugdíjának eltörlésére, a kirekesztés veszélye fenyegeti. Délben 
ülésezett a PSD országos politikai tanácsa ugyanebben az ügyben.  

Elemzők szerint talán még kedden döntenek a speciális nyugdíjak 
több kategóriájáról – bírói, bírósági kiegészítő személyzet,  
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Nehéz volt  
a románvizsga 
Maros megyében 3165 végzős iratko-
zott fel a megmérettetésre, közülük 
3107-en jelentek meg a vizsgán, 58 
diák hiányzott. A Maros megyei fiata-
lok 10 vizsgaközpontban adhattak 
számot tudásukról. Csalási kísérlet 
miatt egyetlen érettségizőt sem kellett 
kizárni a vizsgáról. 
____________2. 
Villámáradások  
a Mezőségen is 
Az elmúlt hét végén a hirtelen lezú-
duló nagy mennyiségű csapadék miatt 
a Maros megyei tűzoltók rendkívül sok 
esetben kellett segítsenek a Mezősé-
gen is. (...) Marosvásárhelyen nyolc, 
úttestre dőlt fa eltávolításához irányí-
tották a tűzoltókat. 
____________4. 
A közösség  
szolgálatában 
 Június 22-én adták át Marosvásárhe-
lyen a díszpolgári címeket, amelyeket 
idén nyolc személy vehetett át a há-
zasságkötő teremben tartott gálán. Az 
idén főként a népi kultúrára, népze-
nére helyezték a hangsúlyt a díjazot-
tak kiválasztásánál.  
____________5. 

Fotó: Nagy Tibor

Nagysármáson 

Új művelődési házzá alakul  
a régi moziépület

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

(Nagysármási összeállításunk a 6. oldalon)

Végre megkezdődött az egykori mozi megkopott, tönkre-
ment, szürke főtéri épületének a felújítása európai alapokból 
a Regionális Operatív Program keretében. Ottjártunkkor is 
dolgoztak az építők, hogy korszerű művelődési házzá alakul-
jon át az épület, amelyben bőven van tennivaló. Készül a 
nagyterem, a színpad, amely mögött újonnan épített helyi-
ségekkel bővül az épület. Ezt színpadi előadásokon kívül kon-
ferenciaközpontnak és mozinak is lehet majd használni.  

Érdeklődésünkre, hogy mi lesz a rendeltetése a régi kul-

túrotthonnak, Trombitás Jolán alpolgármester elmondta, hogy 
a termet kiadják események szervezésére, például lakoda-
lom, nagykorúsítás stb. A színpad viszont annyira tönkre-
ment, hogy előadásokra már nem igazán alkalmas, ezt a 
rendeltetést a felújított moziépület látja majd el.  

 

Bodolai Gyöngyi  



IDŐJÁRÁS 
Változékony  
Hőmérséklet: 

max.  28 0C 
min.  17 0C

Rendkívüli tárlatvezetés 
A BarabásiLab: Rejtett mintázatok című kiállításnak 
szentelt újabb rendezvényre, Bálint Ákos mérnök tárlat-
vezetésére várja az érdeklődőket a Maros Megyei Mú-
zeum június 29-én, csütörtökön 16 órakor a várbeli 
történelmi és régészeti részlegre. A rendezvényen mú-
zeumi belépőjeggyel lehet részt venni, amelynek ára 
felnőtteknek 15, diákoknak 3, nyugdíjasoknak 7 lej. A 
helyek száma korlátozott, ezért előzetes helyfoglalás 
szükséges a 0749-912-992-es telefonszámon vagy a 
pr@muzeulmures.ro e-mail-címen. 

Maros megyében  
a Petőfi-utazókiállítás  

Június 29-én, csütörtökön érkezik Marosvásárhelyre a 
Petőfi Irodalmi Múzeum vándorkiállítása a Marosvásár-
helyért Egyesület támogatásával. A vár előtti parkoló-
ban szakképzett múzeumpedagógusok vezetik körbe a 
látogatókat a Petőfi-buszban, a tárlatvezetés óránként 
indul majd, a kiállítás minden korosztálynak ajánlott. Ezt 
megelőzően, 27-én, kedden Nyárádszeredában és 28-
án Erdőszentgyörgyön várják az érdeklődőket. A Petőfi 
Sándor-emlékév alkalmából létrejött utazókiállítás kie-
melt célja, hogy élményszerűen mutassa be Petőfi Sán-
dor életművét és életútját.

Ma LÁSZLÓ,  holnap  
LEVENTE és IRÉN napja. 
LEVENTE: régi magyar személy-
névből alakult, amely a lenni igét 
tartalmazza.  
IRÉN: görög eredetű, jelentése: 
béke. 

Megnyílt a Víkendtelep 
Június 24-től, múlt szombattól reggel 9 és este 8 óra között 
használhatók a marosvásárhelyi Víkendtelep medencéi. A 
csúszdákat a medencék bekerítése és az új beléptetőrend-
szer telepítése után helyezik üzembe. A medencék hasz-
nálata egyelőre ingyenes, belépőjegyet csak akkor kell 
váltani, amikor a víz hőmérséklete eléri a 20 Celsius-fokot. 

Vakáció a múzeumban 
Elkezdődött az iratkozás a Maros Megyei Múzeum júliusi 
gyermekfoglalkozásaira. A szervezők gyakorlati és művé-
szeti tevékenységeket kínáló műhelyekkel várják a gyere-
keket négy különböző múzeumi térben. Keddenként 
délelőtt 10 órától 12 óráig a várbeli épület legújabb kiállítá-
sain zajlanak majd felfedezőkörutak, szerdánként 10 órától 
11.30-ig a Kultúrpalotában lehet kreatívkodni, csütörtökön-
ként 10 és 12 óra között a Toldalagi-palotában várják az ér-
deklődőket a legszebb történetek, péntekenként pedig 
ugyanebben az időintervallumban a növények és az állatok 
világát fedezhetik fel (újra) a természettudományi osztály 
melléképületében. Mivel a helyek száma korlátozott, a rész-
vételhez előzetes regisztráció szükséges. A részvételi díj 
egy gyermek számára műhelyenként 10 lejbe kerül. A fog-
lalkozások részletes programja a múzeum Facebook-olda-
lán és muzeulmures.ro című honlapján tekinthető meg.  

Kisérettségi-eredmények szerdán 
A nyolcadik osztályt végzett diákok országos képességfel-
mérő vizsgájának eredményeit június 28-án, szerdán leg-
később 14 óráig teszik közzé, fellebbezni aznap 16 és 19 
óra között, másnap 8 és 12 óra között lehet. A végső vizs-
gajegyeket július 4-én, kedden hozzák nyilvánosságra. 

FeltöltŐ negyedszer Gyergyóban 
Idén június 30. – július 2. között negyedik alkalommal kerül 
sor Gyergyószentmiklóson a FeltöltŐ keresztény zenefesz-
tiválra. A szervezők 15 koncerttel, 10 előadással, illetve 
családosoknak, fiataloknak és gyermekeknek szóló prog-
ramokkal is készülnek. Az idei rendezvény mottója: „Isten-
nel minden lehetséges”. A zenei fellépők között van a 
népszerű Hillsong London mellett Oláh Gergő, Csiszér 
László, a Four is Five, az Első Lépés, a PZM, a Glory Di-
csőítő Zenekar, László Attila, a Reménység együttes, az 
Árvácska, a Band’Ora és a Fundamentum. Meghívott Böjte 
Csaba ferences szerzetes, aki Uram, tégy engem békéd 
eszközévé című előadásával a közalkalmazottakat, peda-
gógusokat is szeretné megszólítani. Előadók lesznek még 
a Bódi tesók, Kozma-Vízkeleti Dániel családterapeuta, 
ismét előadást tart Uzsalyné dr. Pécsi Rita neveléskutató 
és Schäffer Erzsébet, a Nők Lapja magazin közkedvelt új-
ságírója is. A szervezők Erdély-szerte mindenkit arra buz-
dítanak, hogy minél többen vegyenek részt ezen az 
ökumenikus eseményen, ami több mint egy hétvégi feszti-
válélmény, hiszen a közösséget, a családot és a fiatalokat 
egyaránt erősíti. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

27., kedd 
A Nap kel  

5 óra 31 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 19 perckor.  
Az év 178. napja,  

hátravan 187 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. június 26.

1 EUR 4,9556
1 USD 4,5473

100 HUF 1,3416
1 g ARANY 282,1301

RENDEZVÉNYEK

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK _________________________________________ 2023. június 27., kedd 

Június 26-án, hétfőn a román nyelv és irodalom 
írásbelivel megkezdődött a nyári érettségi vizsga 
sorozata.  

Maros megyében 3165 végzős iratkozott fel a megmé-
rettetésre, közülük 3107-en jelentek meg a vizsgán, 58 diák 
hiányzott. A Maros megyei fiatalok 10 vizsgaközpontban 
adhattak számot tudásukról. Csalási kísérlet miatt egyetlen 
érettségizőt sem kellett kizárni a vizsgáról – tájékoztatott 
közleményben a Maros megyei tanfelügyelőség.  

Hétfőn délben ünneplőbe öltözött kisebb diákcsapatok 
fújták ki magukat a marosvásárhelyi Bolyai Farkas Elmé-
leti Líceum – Református Kollégium épülete előtt. Voltak, 
akik azt mondták, túlságosan kimerültek a románvizsga 
alatt ahhoz, hogy tapasztalataikat összegezni tudják. A 
humán szakos, társadalomtudomány – intenzív angol osz-
tályban végzett Ferencz Zorgel Zsolt viszont úgy értékelte, 
hogy a vártnál könnyebbek voltak a tételek, bár az első fel-
adatsorhoz kapcsolódó szöveg – George Călinescu Ion 
Creangă életéről szóló prózája – komoly kihívást jelenthe-

tett azoknak a vizsgázóknak, akik nem birtokolják elég ma-
gabiztosan a nyelvet. A második tétel egy – szintén isme-
retlen – lírai szövegre, egy Vlahuţa-versre épült, ezt kellett 
elemezni. Harmadik tételként a humán szakon végzett di-
ákoknak Liviu Rebreanu vagy Camil Petrescu valamelyik 
regényhősét kellett jellemezniük, míg a reál szakosok az 
említett két szerző egyik regényének sajátosságait mutat-
hatták be. 

Egy matematika-informatika szakos diák, Ördög Attila 
szerint az első két tétel kifejezetten nehéz volt, a harmadik 
kevésbé, arra ugyanis előre felkészülhettek. A megkérde-
zett diákok egyetértettek abban, hogy a román írásbeli a 
„legkeményebb dió” számukra az érettségi vizsga soroza-
tából. 

Június 27-én, kedden (ma) a szaknak megfelelő kötelező 
tantárgyból, 28-án, szerdán a választott tantárgyból bizo-
nyíthatják tudásukat az érettségizők. A megmérettetés a 
29-i, csütörtöki anyanyelvvizsgával zárul. Eredményhir-
detésre július 3-án, hétfőn legkésőbb déli 12 óráig kerül 
sor, az óvásokat aznap 12-18 óra között lehet benyújtani. 
A megóvott dolgozatokat július 4. és 6. között javítják újra, 
a végleges eredményeket 7-én, pénteken függesztik ki. 

Megkezdődött az érettségi 
Nehéz volt a románvizsga

Fotó: Nagy Tibor

Marosvécsi falunapok és cseresznyevásár
Június 30-a és július 2-a között Ma-

rosvécsen falunapot és cseresznyevá-
sárt tartanak. A hivatalos megnyitó 
június 30-án 20 órától a kultúrotthon-
ban lesz, ahol fellépnek a marosvécsi 
néptánccsoportok és a diósdi testvér-
település fúvószenekara. A napot a 
Kiscsillagok koncertje zárja. Július el-
sején délelőtt a sportpályán folytatód-

nak a rendezvények (futball, távfutás 
és kerékpárverseny), gyerekprogra-
mok (arcfestés, gyerekvetélkedők) 
lesznek. A gyerekek bábelőadást is lát-
hatnak, Vincze László kolozsvári báb-
színész előadja a Vitéz László és az 
elátkozott malom című mese bábjáték-
változatát. Közben gulyás- és birka-
pörköltfőző verseny is lesz. A 

koncertek 21 órától kezdődnek. Fel-
lépnek: Kristóf Katalin és Milán, Fri-
ciu Alexia Paula, a Contrast Live Band 
és a Titán, majd tűzijátékkal zárulnak 
a falunapok. A hagyományos cseresz-
nyevásárt július 2-án tartják. A szokás-
hoz híven a vásártér színpadán román 
és magyar néptánccsoportok lépnek 
fel.  

Nagy Székely Ildikó  



számvevőszéki nyugdíjak, a parlamenti tisztviselők, volt 
pilóták és volt diplomaták, valamint a közrendi és nem-
zetbiztonsági rendszerben (belügy, védelmi miniszté-
rium, hírszerző és őrző-védő szolgálatok) dolgozó 
állomány tagjaié. 

A képviselőház státusbizottsága is zöld utat adott az 
országgyűlési képviselők speciális nyugdíjának eltörlé-
sére.  

Persze ez nem megy majd simán. Ugyanis a Volt Or-
szággyűlési Képviselők Szövetségének vezetője bejelen-
tette, hogy bíróságon támadja meg a parlamenti 
képviselők különnyugdíjának eltörlését célzó kezdemé-
nyezést.  

A válasz a statútumbizottság elnökétől érkezett, aki 
kifejtette, hogy így vagy úgy, még ha az elégedetlenek 
az alkotmánybíróságon is támadják meg a törvényt, a 
hatalom megtalálja a módját, hogy végre eltörölje eze-
ket a juttatásokat.  

Bármi legyen a szavazás eredménye, újabb tüntetés-
hullámot von majd maga után. 

Miközben a hatalom képviselői a hegy alatt abrakol-
nak, remélve, hogy mégsem veszítik el az uniós támo-
gatásokat, gőzerővel zajlik a választási kampány és a 
rivalizálás. Hogy csak a legutóbbit említsük: az AUR 
(Románok Egyesüléséért Szövetség) elnöke támadást 
indított a szociáldemokraták elnöke, a jelenlegi minisz-
terelnök ellen. Azt mondja, hogy Ciolacu „el akarja 
lopni a támogatóit”, és az AUR-t majmolja. Kifejtette, 
hogy pártja választói stabilak, és soha nem szavaznának 
a Szociáldemokrata Pártra. 

Árgus szemmel figyelik, ugrásra készen lesik egymást 
a koalíciós partnerek is, a többiek meg a kormánypár-
tokat. Izgalmas időszak következik.

A különnyugdíjak eltörléséről 
szavaztak 

Megszavazta hétfőn a képviselőház és a szenátus 
együttes plénuma a törvényhozók különnyugdíját el-
törlő törvénytervezetet. Az Alfred Simonis szociálde-
mokrata párti képviselő által benyújtott tervezet a 
képviselők és szenátorok státusát szabályozó 
2006/96-os törvényt módosítja úgy, hogy hatályon 
kívül helyezi a törvény képviselőket és szenátorokat 
különnyugdíjra feljogosító 11-es fejezetét. A tervezet 
értelmében a törvény hatályba lépésétől kezdve 
megszűnik a szenátorok és képviselők státusát sza-
bályozó 2006/96-os törvény 49-es cikkelye alapján 
biztosított, a korhatár eléréséért járó juttatások kifize-
tése. (Agerpres) 

Módosítanák  
az adókedvezmények rendszerét 

A kormány rövidesen ismertetni fogja a költségvetési 
bevételek növelésére irányuló intézkedések tervét – 
nyilatkozta hétfőn a pénzügyminiszter. Marcel Boloş 
szerint „kötelező módon” módosítani kell az adóked-
vezmények rendszerén. A PNL vezetőségi tagjainak, 
minisztereinek és államtitkárainak részvételével zaj-
lott ülést követően Boloş rámutatott, „a költségvetési 
hiány megfelelő kezelése” érdekében többletbevéte-
lekre van szükség. Megvitatják a témát a koalícióban, 
és hamarosan ismertetik a tervezett intézkedéseket 
– tette hozzá. Becslései szerint a soron következő 
költségvetés-kiigazításra augusztusban kerül sor. A 
miniszter szerint nem törölni akarják az adókedvez-
ményeket, hanem újragondolni a rendszert. „Támo-
gatjuk a gazdasági fejlődést, támogatjuk a 
beruházásokat, azt akarjuk, hogy az adókedvezmé-
nyek rendszere az új beruházásokat hozó gazdasági 
környezetet támogassa. Elsődleges célunk a munka-
helyteremtés” – érvelt. A pénzügyminiszter szerint je-
lentős megtakarításokat eredményezhet az állami 
költségvetés kiadási oldalán az állami fizetés és a 
nyugdíj halmozásának megtiltása, illetve a törvény-
hozók különnyugdíjának eltörlése. (Agerpres) 

Nőttek a bankbetétek 
A nem állami ügyfelek bankbetétjei 2023 májusában 
az előző hónaphoz képest 1,3 százalékkal 533,975 
milliárd lejre nőttek, míg az előző év májusához képest 
11 százalékkal, reálértéken pedig 0,3 százalékkal 
emelkedtek – közölte a Román Nemzeti Bank. A rezi-
densek lej alapú betétjei 2023 áprilisához viszonyítva 
1,7 százalékkal, 363,672 milliárd lejre nőttek. A 2022. 
májusi adatokhoz képest a növekedés 20,6 százalé-
kos (reálértéken 9 százalékos). A nem állami ügyfelek 
betétállományának a 68,1 százalékát teszik ki a rezi-
densek bankbetétjei. A háztartások lej alapú betétjei 
az előző hónaphoz képest 0,3 százalékkal 190,494 
milliárd lejre nőttek, míg az előző év azonos időszaká-
hoz mérten 21,7 százalékkal, reálértéken pedig 10 
százalékkal emelkedtek. A háztartások devizabetétjei 
lejben kifejezve 2023 áprilisához képest 0,3 százalék-
kal, 120,773 milliárd lejre nőttek. (Agerpres) 

Ország – világ 

(Folytatás az 1. oldalról)

A hegy alatt abrakolnak 

Az Európai Unió Külügyek Tanácsa 
luxembourgi ülésén határozatot 
fogadott el arról, hogy 3,5 milliárd 
euróval megemeli az Európai Bé-
kekeret (EPF) teljes pénzügyi ke-
retének felső határát – közölte az 
uniós tanács hétfőn. 

A közlemény szerint a döntés célja, 
hogy hosszú távon biztosítsa az Európai 
Békekeret pénzügyi fenntarthatóságát és 
kiszámíthatóságát, valamint az Európai 
Unió képességét arra, hogy gyorsan tud-
jon reagálni a válságok és konfliktusok 
megelőzésére. A kiegészítéssel az Euró-
pai Békekeret teljes pénzügyi kerete 
meghaladja a 12 milliárd eurót – írták. 

Közleményükben az uniós tagorszá-
gok külügyminiszterei aláhúzták: a hatá-
rozat biztosítja, hogy meglegyen az unió 

finanszírozási kerete ahhoz, hogy to-
vábbra is konkrét katonai támogatást 
nyújthasson partnerei fegyveres erőinek. 
Közölték, az Európai Békekeret 2021-es 
létrehozása óta ez már a második alka-
lom, hogy az EU növelte a keret finanszí-
rozását, amely folyamatosan biztosítja, 
hogy az unió támogatni tudja partnereit. 
A határozat továbbá egyértelmű politikai 
jelzést küld arról, hogy az EU tartósan el-
kötelezett Ukrajna és más partnerek ka-
tonai támogatása mellett – írták. 

Az Európai Békekeretet 2021 márci-
usában hozták létre a közös kül- és biz-
tonságpolitika katonai és védelmi 
ügyekkel kapcsolatos valamennyi fellé-
pésének finanszírozására a konfliktusok 
megelőzése, a béke megőrzése, valamint 
a nemzetközi biztonság és stabilitás 

megerősítése céljából. Az Európai Béke-
keret lehetővé teszi az EU számára, hogy 
olyan intézkedéseket finanszírozzon, 
amelyek célja a nem uniós országok, va-
lamint a regionális és nemzetközi szer-
vezetek katonai és védelmi kérdésekkel 
kapcsolatos kapacitásainak megerősí-
tése. 

Az eszköz keretében az EU eddig hét 
egymást követő támogatási csomagon 
keresztül támogatta az ukrán fegyveres 
erőket, valamint számos más országot, 
köztük Mozambikot, Grúziát, Moldovát, 
Bosznia-Hercegovinát, Szomáliát, Ni-
gert, Mauritániát, Libanont és Jordániát. 
Az EPF támogatta az afrikai vezetésű bé-
ketámogató műveletek katonai erőit és a 
többnemzetiségű katonai egységeket is. 
(MTI) 

Az EU megállapodott az Európai Békekeret  
3,5 milliárd eurós kiegészítéséről 

Fontos, hogy továbbra is támo-
gassuk Ukrajnát, mivel a hétvégi 
oroszországi események azt mu-
tatják, hogy a háború megtöri az 
orosz katonai hatalmat, és jelen-
tős befolyással van a politikai 
rendszerre is – jelentette ki Josep 
Borrell kül- és biztonságpolitiká-
ért felelős uniós főképviselő hétfő 
reggel Luxembourgban. 

Borrell az uniós tagállamok kül-
ügyminisztereinek tanácskozására ér-

kezve felhívta a figyelmet: nem jó, hogy 
egy akkora atomhatalom, mint Oroszor-
szág, a politikai instabilitás közelébe ke-
rülhet. Véleménye szerint a Wagner 
orosz fegyveres csoport szombati láza-
dásából azt a következtetést lehet le-
vonni, hogy „az ukrajnai háború, és az a 
szörnyeteg, amelyet Putyin orosz elnök 
hozott létre, most saját teremtőjére 
támad. Mindez az orosz politikai rend-
szer törékenységét és katonai ereje meg-
roppanását mutatja” – húzta alá Borrell. 

Az uniós főképviselő a hétfői kül-
ügyminiszteri tanácskozás napirendjét 
ismertetve reményét fejezte ki az Euró-
pai Békekeret Ukrajnának szánt újabb 
3,5 milliárd eurós támogatásának jóvá-
hagyásával kapcsolatban. A találkozón 
szó lesz egyebek közt a Koszovó és 
Szerbia közötti feszültségről és az Euró-
pai Bizottság azon javaslatáról, amely 
egymilliárd euró segélyt irányoz elő Tu-
nézia számára, főként a migráció keze-
lésére. (MTI) 

Josep Borrell: Az ukrajnai háború megtöri  
az orosz katonai hatalmat

Az amerikai külügyminiszter szerint korai lenne 
megmondani, hogy az elmúlt napok oroszországi 
eseményei milyen változásokat hoznak, mindene-
setre mutatják a repedéseket az „oroszországi hom-
lokzaton”. 

Antony Blinken vasárnap több országos televíziónak adott 
interjúban fejtette ki, hogy a történtek rendkívüliek, és kérdé-
seket vetnek fel az orosz agresszió mögötti moszkvai érveket 
illetően. Hozzátette, maga Jevgenyij Prigozsin fogalmazta 
meg a kétségeket a háború indokoltságát illetően, egyben meg-
kérdőjelezve Vlagyimir Putyin befolyását, tekintélyét. 

Az orosz elnöknek új kérdésekre is választ kell találnia a 

közeljövőben – mondta Antony Blinken, aki szerint nem ér-
demes spekulálni a jövőt illetően, a következő napokban  
és hetekben sok minden kiderül majd. A tényekre  
kell koncentrálni, és Ukrajnára – fogalmazott a külügyminisz-
ter. 

Joe Biden elnök vasárnap az oroszországi eseményekről is 
egyeztetett telefonon Volodimir Zelenszkij ukrán elnökkel – 
közölte a Fehér Ház. A tájékoztatásból kiderül, hogy a két ál-
lamfő elsősorban az ukrán ellentámadásról váltott szót, és az 
amerikai elnök az Egyesült Államok további szilárd támoga-
tásáról biztosította Ukrajnát, biztonsági, gazdasági és huma-
nitárius segélyek formájában. (MTI) 

Az USA szerint az oroszországi események ellenére 
is Ukrajnára kell figyelni

Az Európai Unió Külügyek Tanácsa további hét em-
bert vett az iráni emberi jogi jogsértések szankcio-
nálására létrehozott korlátozó intézkedések 
jegyzékébe – közölte az uniós tanács hétfőn.  

A tagállamok külügyminiszterei luxembourgi ülésükön 
szankciós jegyzékbe vették az iráni Iszfahán tartomány állam-
ügyészét és forradalmi ügyészét, valamint a tartományi bün-
tetőbíróság helyettes bíráját, akik – mint írták – több ellenzéki 
tiltakozó elleni per kezdeményezéséért vagy lefolytatásáért fe-
lelősek. 

Az EU listára vette a Gilán tartományban működő bizton-
sági tanács kormányzóját és helyettesét is, akik – mint emlé-
keztettek – elrendelték, hogy a hatóságok tüzet nyissanak a 
tüntetőkre a 2022–2023-as országos megmozdulások alkalmá-
val. Végezetül az EU szankciókat vezetett be Ámol város kor-
mányzójával szemben, aki legalább két fiatal iráni tüntető 
meggyilkolásáért felelős – írták. 

Az Iránnal szembeni korlátozó intézkedések jelenleg 223 
személyre és 37 szervezetre vonatkoznak. A büntetőintézke-
dések az Európai Unióba való beutazási tilalomra és az unió-
ban tárolt pénzeszközeik befagyasztására terjednek ki. 

Ezenfelül uniós országok állampolgárai és az unió területén 
bejegyzett szervezetek és bankok nem bocsáthatnak pénzügyi 
eszközöket a jegyzékbe vettek rendelkezésére. Az iráni emberi 
jogi szankciórendszer emellett magában foglalja a távközlési 
eszközök megfigyelésére szolgáló berendezések, valamint a 
belső elnyomásra felhasználható berendezések Iránba történő 
kivitelének tilalmát is. 

A külügyi tanács közleménye szerint az Európai Unió és 
tagállamai sürgetik az iráni hatóságokat, hogy hagyják abba a 
békés tüntetők elleni erőszakos fellépést, hagyjanak fel az ön-
kényes letartóztatásokkal, a kritikát megfogalmazók elhallgat-
tatásával, és engedjék szabadon az igazságtalanul fogva 
tartottakat. 

Az Európai Unió felszólította Iránt, hogy vessen véget a 
tiltakozókkal szembeni halálbüntetés kiszabásának és végre-
hajtásának, vonja vissza a kihirdetett halálbüntetéseket, vala-
mint biztosítson megfelelő eljárást minden fogvatartott 
számára. Az EU továbbá arra is felszólította Iránt, hogy ves-
sen véget annak, hogy külföldi állampolgárokat vesz őrizetbe 
politikai haszonszerzés céljából – tájékoztatott az uniós ta-
nács. (MTI) 

Az EU kiterjesztette Iránnal szembeni szankcióit  
az emberi jogok megsértése miatt 
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Az elmúlt hét végén a hir-
telen lezúduló nagy meny-
nyiségű csapadék miatt a 
Maros megyei tűzoltók 
rendkívül sok esetben kel-
lett segítsenek a Mezősé-
gen is. A hirtelen érkezett 
hatalmas mennyiségű csa-
padék Marosludas mellett 
többek között Mezőzáhon, 
Mezőméhesen, Andrássy-
telepen, Mezőcekeden  
okozott jelentős károkat. 
A vízügyi igazgatóság 
munkatársai és önkénte-
sek is segédkeztek a kárel-
hárításnál. 

Június 23-tól 26-án reggelig 
a Maros megyei katasztrófavé-
delemnek 272 vészhelyzetet je-
lentettek. Ezek közül három 
tűzeset, öt közúti baleset, 81 veszélyes időjárási je-
lenségeket követő beavatkozás, négy egyéb vész-
helyzet és 179 SMURD orvosi bevetés  
volt. 

A megyében a heves esőzések és áradások miatt 
a hétvégén a marosvásárhelyi tűzoltók 81 helyen szi-
vattyúzták ki a vizet: 46 pincéből, két műszaki csa-
tornából, öt garázsból, két raktárból, öt alagsorból és 
két ház udvarából Maroskeresztúron, valamint 
három házból, négy pincéből Mezőceked község-
ben, ahol tíz gazdaságot is érintett az áradás, Mező-
záhon pedig két házat. Andrássytelepen három 
házból, egy garázsból, egy pincéből kellett kiszivaty-
tyúzni a vizet, ott körülbelül 50 háztartás volt érin-
tett. Marosludason egy elárasztott háznál kellett 

beavatkozni és az Avrămeşti utcában egy kidőlt vil-
lanyoszlopot eltávolítani. 

Marosvásárhelyen nyolc, úttestre dőlt fa eltávolí-
tásához irányították a tűzoltókat: a Segesvári útra, a 
Moldovei utcába, az 1848-as útra, a Székely Vérta-
núk, Somostető, George Coşbuc és Frédéric Joliot-
Curie utcákba. 

Áldozatról nem érkezett jelentés, és nem volt 
szükség a lakosság kimenekítésére sem az érintett 
területekről. A Marosvásárhelyi Vészhelyzeti Fel-
ügyelőség elrendelte a beavatkozási alegységek ka-
pacitásának növelését az érintett területeken annak 
érdekében, hogy veszély esetén a lehető leggyorsab-
ban beavatkozhassanak – tájékoztatott a tűzoltóság 
sajtóosztálya. (pálosy) 

Elárasztott ingatlanok, termőterületek, kidőlt fák, oszlopok 
Villámáradások a Mezőségen is

Fotó: ISU

Folytatja a tiltakozó akciókat az 
Egészségügyi Szolidaritás Szakszer-
vezeti Szövetség, amelynek képvise-
lői közölték, hogy július 27-étől 
általános sztrájkba lépnek, ha nem 
teljesítik követeléseiket. Vasárnapi 
közleményükben az érdekvédelmi 
szövetség képviselői rámutattak, 
eddig 1128 orvos mondta fel a plusz-
ügyeletekről szóló szerződését, és ez 
a figyelmeztetés kezdi éreztetni hatá-
sát, hiszen több kórház is bejelentette 
már, hogy nem fogja tudni biztosítani 
az állandó ügyeletet. 

A szakszervezeti szövetség vezetőtanácsá-
nak június 22–25. közötti ülésén az a döntés 
született, hogy július 6-án sztrájkőrséget áll-
nak a kórházépületek előtt, 12-én újabb nagy-
szabású tüntetést tartanak a bukaresti 
Victoriei téren, július 19-én figyelmeztető 
sztrájkra kerül sor, 27-én pedig általános 
sztrájkba lépnek. 

Az Egészségügyi Szolidaritás szövetség 
eredetileg július 1-jei kezdettel hirdetett álta-
lános sztrájkot. Vasárnapi közleményükben 
azt írták, hogy időközben kérdések merültek 
fel az ennek kirobbantásához szükséges alá-

írásokkal kapcsolatban, ami a tiltakozó akció 
törvényességének megkérdőjelezéséhez ve-
zethetett volna. Ugyanakkor a tiltakozások 
eredeti menetrendjének bejelentése után vál-
tozott a társadalmi párbeszédet szabályozó 
törvény, ezért is vált szükségessé a sztrájkot 
megelőző eljárás felülvizsgálata. 

A szakszervezeti szövetség képviselői tisz-
tességes munkakörülményeket és a jelenleg 
hatályos egységes bértörvény maradéktalan 
gyakorlatba ültetését követelik. Kérik, hogy 
az egészségügyi kisegítő személyzetnek (ápo-
lók, betegszállítók), az adminisztratív sze-

mélyzetnek és az egészségügyi munkásoknak 
a nehéz munkakörülmények miatt járó pótlé-
kot az alapbérhez viszonyítva szabják meg, 
akárcsak a műszakpótlékokat és a hivatalos 
szabadnapokon végzett munkáért járó pótlé-
kokat minden személyzeti kategória esetében. 

Követeléseik között szerepel továbbá, 
hogy az ügyeletekért is az alapnormának 
megfelelő óradíjat számolják fel, kérik az 
élelmiszer-utalványok értékének aktualizálá-
sát és a GDP-arányos egészségügyi ráfordí-
tások növelését úgy, hogy az érje el az uniós 
átlagot. (Agerpres) 

 Néhány napja ismét építőte-
leppé vált a nyárádszeredai 
főtér, elkezdődött a hátrama-
radt szakasz felújítása. Az 
ősszel lezárul ez a fejezet – 
tudtuk meg a város polgár-
mesterétől.     

 Évek óta tart a nyárádszeredai 
főtér felújítása. Az új közműhálózat 
és a parkolóhelyek kiépítése után 
elkezdődött a főtéri járdák újjépí-
tése: első szakaszban a városházától 
lefelé, majd a következő évben attól 
felfelé, a Nyárád-hídig újult meg a 
járófelület és az arculat. Tavaly a tér 
másik, bal oldalán kezdtek el dol-
gozni, a híd és a Deák Farkas iskola 
között. Ugyancsak a tavaly az is-
kola és a művelődési ház közötti 
szakaszon a földbe helyezték az új 
ivó- és szennyvízvezetéket, vala-
mint az elektromosáram-huzalokat, 
ezáltal eltűnt a főtérnek erről a ré-
széről a rengeteg léghuzal és a be-
tonoszlopok, a közvilágítást 
fémoszlopokra helyezték. Ugyan-
csak tavaly megvásárolták az 1300 

négyzetméter járda kiépítéséhez 
szükséges alapanyagot, és úgy gon-
dolták, hogy idén előteremtik a ki-
vitelezési költséget és elvégzik a 
munkát. Azonban a helyzet válto-
zott. 

Új helyzet, más kivitelező 
Új helyzet állt elő azzal, hogy a 

Penny üzletlánc Nyárádszereda fő-

terén is boltot szeretne nyitni, és 
megszerezte az építkezéshez szük-
séges engedélyeket. Az önkormány-
zat tárgyalásokba kezdett az 
üzletlánc képviselőivel, és kölcsö-
nösen előnyös megegyezésre jutot-
tak. Az üzletnek szüksége volna egy 
nagyobb teljesítményű vízveze-
tékre, hogy majd megkaphassa a 
működéshez elengedhetetlen tűzvé-

delmi engedélyt, de a főtéri hálózat 
csak a lakosság és a kis üzletek igé-
nyeire volt kiépítve. Az önkor-
mányzat hajlandó kiépíteni a 
megfelelő vízvezetéket, cserébe 
pedig a Penny és a helyi Toth 
Construct vállalkozás a főtér bal 
odalán megépíti a járdát. Ugyanak-
kor elkészítenek egy rövid útsza-
kaszt is az építőanyag-lerakat és a 
leendő üzlet között, hogy az áruel-
látást azon a vonalon oldják meg, 
ne a főtér felől közelítsék meg az 
üzletet, s ezáltal tehermentesítsék az 
amúgy is zsúfolt környéket az áru-
szállító gépkocsiktól.    

Új járófelület – új közlekedési 
rend (?)    

 Régi terv, hogy az új járda kör-
beérjen a főtéren – mondta el la-
punknak Tóth Sándor polgármester. 
A munkát ezen a szakaszon azért 
nem tudták hamarabb elkezdeni, 
mert a főtérnek ez a része a tavalyig 
nem volt az önkormányzat tulajdo-
nában.  

A kivitelezők az elkezdett – az 
unitárius templom és a Tűzoltó utca 
közötti – szakaszt hamarosan, még 

a nyári fesztivál kezdete előtt befe-
jezik, aztán szünet következik, amíg 
a főtér felső részén megépül az új 
vízvezeték. Utána a kivitelező a volt 
szülészet és az iskola között is meg-
építi a járdát.  

Ha ez a munka befejeződik,  a tér 
további rendezésével foglalkoznak 
– ígéri a városvezető. Tervet készí-
tenek és átépítik vagy rendezik a 
teret, de mindenképpen leaszfaltoz-
zák a járda és a park közötti közle-
kedési sávot. A forgalom kérdése 
még hátravan, nem tudják még, 
hogy kétirányúvá teszik-e itt a köz-
lekedést, vagy megmarad továbbra 
is az egyirányú bejárás, azt sem tud-
ják, hogy lesz-e itt parkolósáv, vagy 
csak az itt lakókat engedik be, s a 
többi autós előtt lezárják a forgal-
mat. Ezekben majd a helyi tanács 
dönt. Addig is a nyár végére, ősz 
elejére igyekeznek befejezni itt 
mindenféle munkálatot, beleértve 
az aszfaltozást is, hogy utána az új 
útburkolatra felfessék a forgalmi 
jelzéseket, aszerint, ahogy a helyi 
tanács szabályozni fogja a forgal-
mat a főtér belső oldalán – tette 
hozzá a polgármester.

Július 27-étől általános sztrájkba lépnek az Egészségügyi Szolidaritás  
Szakszervezeti Szövetség tagjai, ha nem teljesítik követeléseiket 

Idén véget vetnek az áldatlan állapotnak 
Befejezik a főtér felújítását

Gligor Róbert László 

Két szakaszban az őszig megépül a járda, utána aszfaltoznak és rendezik a forgalmat – ígéri 
a városháza    Fotó: Gligor Róbert László 

Amint arról korábban is hírt ad-
tunk, a hónap végén ér véget a Ma-
rosvásárhelyi Állami Filharmónia 
idei, 2022/2023-as évada. E hét fo-
lyamán, az évadzárás napjaiban két, 
ugyanazon programmal rendelkező 
hangversenyre várják a közönséget 
a Kultúrpalotába. A filharmónia 
évadzáró, rendkívüli hangversenye-
ire június 28-án és 29-én, szerdán és 
csütörtökön (mindkét nap 19 órától) 
kerül sor a Kultúrpalota nagytermé-
ben. Ekkor a Marosvásárhelyi Ál-
lami Filharmónia szimfonikus 
zenekarának a Viţa de Vie rockze-
nekarral közösen tartott, Viţa de Vie 
Simfonic című koncertjein vehetnek 
részt az érdeklődők: az együttes – 
az ország számos filharmóniájában 
való fellépését követően – Maros-
vásárhelyre érkezik, ahol a helyi 
szimfonikus zenekarral lép fel 
Remus Grama karmester vezény-
lete alatt. A koncertprogramban az 
együttes leghíresebb, szimfonikus 
zenekarra átdolgozott dalai szere-
pelnek: Bach – Solo Bass Electric, 
Ieri – Uvertura, Vina, Visele, Hai-
hui, Metafora de toamnă, Alungă tă-
cerea, Lăsat pustiu, Şambala, Luna 
şi noi, Varza, Iamma, Sunetul mai 
tare. 

A rap, a hardcore, a jazz és a 

reggae stíluselemeit is használó 
Viţa de Vie rockzenekar 1996-ban 
alakult Romániában, első demóju-
kat ugyanazon évben Adrian Or-
dean stúdiójában készítették – ő 
találta ki az együttes jelenlegi 
nevét is. Első, Rahova című albu-
mukat 1997-ben adta ki a Zone Re-
cords, 1998-ban pedig a még 
újoncnak számító formáció a Ho-
lograf és a Timpuri Noi társaságá-
ban része lett a Hollywood Rock 
Tour koncertkörútnak. A hazai 
zenei piacra 1999-ben törtek be a 
Fenomental című albumukkal és a 
Basul şi cu toba mare című daluk 
videoklipjével, népszerűségük 
azóta töretlen. Az eltelt évtizedek-
ben a formáció nyolc lemezt – Ra-
hova (1997), Fenomental (1999), 
Exxtra (2001), Doi (2002), 9704 
(2004), Egon (2007), Fetish 
(2010), Acustic (2013) – és két, le-
mezenként hat dalt tartalmazó EP-
t – Şase (+) (2016) , Şase (-) (2018) 
– jelentetett meg. Jelenlegi tagjai a 
következők: Adrian Despot (ének, 
gitár) Colectiv-túlélő, Adrian  
Ciuplea (basszusgitár), Cezar Po-
pescu (gitár), Sorin „Pupe” Tănase 
(dob), Mihai Ardelean (billen-
tyűk). 

A koncertekre jegyek a Marosvá-
sárhelyi Állami Filharmónia jegy-
pénztáránál, online pedig az 
Eventbook honlapján kaphatók.

Évadzáró hangversenyek  
Viţa de Vie Simfonic

Kaáli Nagy Botond 
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A teljes hétvégére kiterjedő, válta-
kozóan sárga és narancssárga jel-
zésű előrejelzés ellenére kegyes 
volt az időjárás a 26. Marosvásár-
helyi Napok résztvevőihez. Vasár-
nap déli cikkírásunk időpontjáig 
csak a csütörtök esti Zorán-kon-
certet kellett halasztani (de nem 
elhalasztani) a lecsapó vihar 
miatt, a többi esemény zavartala-
nul zajlott.  

Mi ezek közül idén a kulturális felho-
zatalra voltunk elsősorban kíváncsiak – 
és noha nyilvánvaló, hogy a városnapok 
elsősorban nem a szó szigorú értelmében 
megfogalmazott magas kultúráról, 
hanem a szórakozásról és lazításról szól, 
a szervezők megpróbálták úgy összeál-
lítani a programot, hogy a lazítást és szó-
rakozást minőségi kulturális programok 
– elsősorban nívós együttesek koncertjei 
– segítsék elő, és ezzel is elemeljék az 
idei rendezvénysorozatot az elmúlt évti-
zedekben ingyensörös-tökmagköpő ma-
ratonná züllesztett, egykoron szépen 
indult eseménytől. 

És noha a fő attrakciók idén is a dél-
utáni és esti koncertek voltak, a kultúrát 
kedvelő látogatók napközben sem ma-
radtak látogatnivalók nélkül: többek kö-
zött tárlatok, olvasó- és 
kézművesműhelyek, gyerekfoglalkozá-
sok, múzeumpedagógiai tevékenységek, 
színházi és bábszínházi előadások, virtu-
ális és vezetett séták, tárlatvezetések és 
divatbemutató is várták őket számos 
helyszínen – a várban, a főtéren, a Bolyai 
utcában, a Víz Háza múzeumban. A Vár 
sétány melletti parkolóban kézművesvá-
sár és lacikonyha, az Enescu utcában 
ugyancsak kézművesvásár, élő zene és 
koncertsorozat is volt a terítéken. Noha a 
városnapok programjában szereplő, a 
várbástyákban vagy a vármúzeumban, il-
letve a várgalériában berendezett, több 
esetben tárlatvezetéssel is igényelhető ki-
állítások zöme nem újonnan nyílt rendez-
vény volt, akadt közöttük olyan is, 
amelynek a megnyitójára a programso-
rozat keretében került sor.  

Ilyen volt például a Janka Tamás kép-
zőművészeti tárlatának csütörtök dél-
utáni megnyitóünnepsége is: a fiatal 
marosvásárhelyi alkotó  Tímárok bástyá-
jában berendezett, A színek sokszínűsége 
című festészeti kiállításának megnyitóján 
szépszámú közönség tette tiszteletét, a 
művészről és munkáiról Szabó Dániel 

bábszínész beszélt. Mint mondta, a vál-
tozó tematikájú munkák alkotója érzé-
keny, színes egyéniségű ember, aki 
nemcsak fest, hanem nagyon jó cipész is, 
aki e tevékenységét ugyancsak művészi 
szinten végzi. Janka Tamás hozzátette, 
hosszú idő alatt formálódott ez a tárlat. – 
Azzal a gondolattal fogtam neki festeni, 
hogy valamit olyat hagyjak hátra a gyer-
mekeimnek, amit a saját kezemmel ké-
szítettem. Az itt látható festmények mind 
gazdára találtak, ám van egy munka kö-
zöttük, amelyet soha nem bocsátok árve-
résre, az megmarad nekik. 2003-ban volt 
még egy tárlatom, akkor grafikákat állí-
tottam ki, az azóta eltelt időszakban 
kezdtem el a színekkel játszadozni. Sok-
szor, amikor nekifogok egy munkának, 
nem tudom, hogy mi lesz belőle, csak a 
végén derül ki, a színek úgymond „adják 
magukat”. Néha elgondolkodtam azon is, 
hogy ki a művész? Nem tudom, hogy ki 
a művész, de szerintem mindenki abban 
a munkában, amit végez, a saját maga 
művésze. Ám nem ez a gondolat foglal-
koztatott, amikor nekifogtam festeni, hi-
szen a művészetet ki kell érdemelni, 
önöktől, tőletek – mondta az alkotó, aki-
nek a tárlatnyitóján a marosvásárhelyi 
művészeti líceum zene szakos diákjai 
működtek közre. 

A Janka Tamás kiállítása mellett Gyar-
mathi János szobrászati és Mana Bucur 
kerámiatárlata, illetve a marosvásárhelyi 
fotóklub Marx József emlékének szentelt 
kiállítása volt megtekinthető a Szűcsök 
bástyájában, a Maros Megyei Múzeum 
tematikus kiállításain pedig tárlatvezetés 
is az érdeklődők rendelkezésére állt.  

A várat, a Bolyai utcát, az Enescu 
utcát, a főteret belakta a sokaság, a vár- 
falak között gyerekfoglalkozások, virág-
kompozíciók várták a füvön pihenő csa-
ládokat, játszadozó gyerekeket, a 
felújított helyszín, a nagyszerű hangulat, 
a népes sokaság által megőrzött tisztaság 
és a civilizált viselkedés mintha valamely 
nyugati országot idézte volna. És a többi 
helyszín is ugyanezt sugallta: a Bolyai 
utcában a helyet birtokba vevő koncert-
hallgató publikum, az Enescu utcában 
kávézó, lazító, zenehallgató, este pedig 
fergetegesen bulizó sokadalom, valamint 
a főtéri és várbeli, délutáni és esti kon- 
certek kínálata és közönsége is jelezte: jó 
hangulatú, a közízlést kiszolgáló, de nem 
alacsony színvonalú, balkanizálódott tá-
jainkon a civilizált viselkedésmintákból 
példamutató eseménysorozatként jelle-
mezhetjük az idei városnapokat és annak 
kulturális felhozatalát.

„A művészetet ki kell érdemelni” 
Kulturális kínálat a városnapokon

Kaáli Nagy Botond 

 Június 22-én adták át Maros-
vásárhelyen a díszpolgári cí-
meket, amelyeket idén nyolc 
személy vehetett át a házas-
ságkötő teremben tartott 
gálán. Az idén főként a népi 
kultúrára, népzenére helyez-
ték a hangsúlyt a díjazottak 
kiválasztásánál. A következő 
években más-más szakterüle-
tek kiemelkedő személyisé-
geit szeretnék kitüntetni, 
azokat, akik munkájukkal kö-
zösségépítő tevékenységet 
folytattak és öregbítették a 
város hírnevét, fogalmazott 
Soós Zoltán, Marosvásárhely 
polgármestere. 

 A 26. Marosvásárhelyi Napok 
első programpontja volt a díszpol-
gáravatás. Balaicz Zoltán, Zalaeger-
szeg polgármestere, Camelia 
Vasilica Săbădean laboratóriumve-
zető asszisztens, Dimitrie Poptămaş 
író, a Maros Megyei Könyvtár volt 
igazgatója, Koszorus Kálmán Antal 
zenész, Leontina Pop népzenei szó-
lista, Pávai István népzenekutató, 
Virgil Pană tudományos kutató 
kapta meg a díszpolgári címet, il-

letve post mortem Lőrincz Lajos 
koreográfusnak ítélték oda. 

 Soós Zoltán lapunknak úgy nyi-
latkozott, hogy a jövőben a színház 
és az irodalom területén tevékeny-
kedő alkotókat is díjazni fogják, 
azonban úgy gondolták, hogy a nép-
zene és népi kultúra háttérbe volt 
szorítva az utóbbi időben, ezért dön-
töttek amellett, hogy azokat az em-
bereket tüntetik ki, akik ilyen 
vonatkozásban értek el eredménye-
ket. Számos olyan személy született 
Marosvásárhelyen, akik évtizedeken 
át azért dolgoztak, hogy emeljék a 

térségben a népi kultúra színvonalát. 
Mellettük múzeumigazgatók, 
könyvtárigazgatók, más intézmény-
vezetők is voltak a díjazottok között. 
Camelia Vasilica Săbădean tevé-
kenysége, bár nem kapcsolódik a 
kultúrához ugyanolyan jelentős, hi-
szen a véradást helyezte a közép-
pontba. Ezen a területen számos 
kampányt indított, a romániai  
nagy fesztiválokkal is együtt dolgo-
zott. 

 Talán a legkiemeltebb díszpolgár 
az idén Balaicz Zoltán, Zalaegerszeg 
polgármestere volt. A két település 

között 26 éve van testvérvárosi kap-
csolat, és ez egyfajta megkoronázása 
ennek a viszonynak, mondta Maros-
vásárhely polgármestere. Elmondása 
szerint a Kárpát-medencében levő 
városoknak, a távolság ellenére, 
közös a történelme, ezért is tölti el jó 
érzéssel az embereket, ha megvaló-
sul a közös munka, az együtt dolgo-
zás. 

 A díszpolgári címre való jelölési 
javaslatok a polgármesteri hivatal 
személyzetétől és a városi tanácso-
soktól származnak, de más javasla-
tokat is elfogadnak. Balaicz Zoltánt, 
Zalaegerszeg polgármesterét a Zala-
egerszeg–Marosvásárhely baráti tár-
saság terjesztette fel a kitüntetésre. 
A jelöltek és kitüntetettek listájának 
összeállításához a javaslatok mindig 
más-más forrásból érkeznek, az a 
cél, hogy olyan emberek nyerjenek  
el díszpolgári címet, akik a városért 
valami maradandót tettek, például 
Pávai István tevékenysége nemcsak 
Marosvásárhelyen hozott változáso-
kat, hanem a teljes magyar népzene-
kutatás területén, nyomatékosította 
Soós Zoltán. 

 Balaicz Zoltán, Zalaegerszeg 
polgármestere lapunknak elmondta, 
hogy 1996-ban kötötte meg a két te-
lepülés a testvérvárosi szerződést, 
ez pedig nem csak abban áll, hogy 
a két polgármester ellátogat egy-
máshoz, és beszélgetnek. Az elöl-
járó meglátása szerint akkor lehet jó 
a kapcsolat, ha a polgármesterek 
nélkül is képes működni. A két 

város között ez a kapcsolat kiterjed 
iskolákra, óvodákra, tűzoltóságra, 
civil szervezetekre, sőt az egyes 
emberekre, családokra is. Bizonyí-
ték erre az is, hogy Cseh Gábort, a 
Marosvásárhely–Zalaegerszeg Ba-
ráti Kör elnökét Zalaegerszegért 
díjjal már kitüntették, és a követ-
kező időszakban további elismeré-
sekre lehet számítani, hiszen még 
szorosabbá szeretnék fűzni a vi-
szonyt a két város között. 

 Balaicz Zoltán külön kiemelte, 
hogy a díszpolgári címet egy ember 
veheti át, és hatalmas megtisztelte-
tés számára, hogy megkaphatta, 
azonban úgy érzi, hogy ez nem ki-
mondottan neki szól, hanem az ösz-
szes zalaegerszegi polgárnak, 
illetve mindkét város korábbi veze-
tőinek, akiknek köszönhetően létre-
jöhetett ez a kapcsolat. 

 Az elmúlt negyed évszázad első-
sorban a kultúráról, a nemzeti ha-
gyományok ápolásáról és az 
oktatásról szólt, most ideje egy új 
úton elindulni és megnézni, hogy 
gazdaságfejlesztési szempontból 
milyen új kapcsolatokat lehet kötni, 
hiszen erre is kínálkoznak lehetősé-
gek, nyomatékosította a magyaror-
szági elöljáró. Példa gyanánt 
Balaicz Zoltán felhozta a marosvá-
sárhelyi repülőteret, illetve a sár-
melléki nemzetközi repülőteret, 
amelyek között akár közvetlen jára-
tokat is lehetne indítani, fellendítve 
ezzel a turizmust és segítve a külön-
böző vállalkozásokat.

Átadták Marosvásárhely díszpolgári címeit 
A közösség szolgálatában

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

A testvérvárosok küldöttségét fogadták 
Pénteken délben a Marosvásárhelyi Pol-
gármesteri Hivatal gyűléstermében a  
városnapok alkalmából a város vezető-
sége hivatalosan fogadta az ünnepsé-
gen megjelent testvérvárosi 
delegációkat. Soós Zoltán polgármester 
és a vendégek felszólalásukban el-
mondták, azon igyekeznek, hogy minél 
több szállal kapcsolják össze a városo-
kat. Némelyikkel több évtizede műkö-
dik, másokkal folyamatban van az 
összefonódás erősítése.  

A találkozón Soós Zoltán három nyelven, 
magyarul, románul és angolul üdvözölte a ven-
dégeket, többek között elmondta, hogy a Ma-
rosvásárhelyi Napok jó alkalom arra, hogy 
számba vegyék a testvérvárosi kapcsolatokat, 
és tárgyaljanak arról, milyen területen lehet elő-
relendíteni ezeket. Miután bemutatta a város ve-
zetőségét, a küldöttségvezetők szólaltak fel.  

Hajdú Miklós, Baja alpolgármestere kezdte, 
aki csupán egy mondattal köszöntötte a jelenle-
vőket. „Szívből jöttünk, mert szívvel fogad- 
nak” , mondta, majd a küldöttség egy tagja szív-
hez szóló alföldi népdalt énekelt.  

Zalaegerszeget Balaicz Zoltán polgármester 
képviselte, aki megköszönte, hogy az 1996 óta 
tartó testvérvárosi kapcsolatot az idén Marosvá-
sárhely azzal is megkoronázta, hogy díszpol-
gárrá választották. Eddig a kultúra, az oktatás és 
a hagyományápolás terén működött a kapcsolat, 
ezentúl a városfejlesztésre, a vállalkozók össze-
fogására, támogatására helyezik a hangsúlyt.  

Kecskemét nevében Kerényi György, a Kecs-
kemét–Marosvásárhely Baráti Társaság alapító 
elnöke szólalt fel, aki tolmácsolta a városveze-
tés üdvözletét. Három fesztivál és egy fontos 
önkormányzati gyűlés esett egybe a Marosvá-
sárhelyi Napokkal, ezért őt jelölték ki, hogy 
képviselje a várost. Kerényi György elmondta, 
25 éve létezik a kötelék a két város között, azóta 
közel 50 intézmény került egymással közvetlen 
kapcsolatba. Kiemelte, hogy a két város közötti 
barátságnak köszönhe-
tően támogatták a Deus 
Providebit tanulmányi 
ház felépítését, ahol 
megkezdhette működé-
sét a marosvásárhelyi 
Sapientia EMTE. A fel-
szólaló kiemelte, leg-
alább ilyen fontos, hogy 
igazi baráti, lelki kap-
csolatok is kialakultak, 
és személyesen is üdvö-
zölte Bordi Kingát, a 
polgármesteri hivatal 
jegyzőjét és Vajda 
György újságírót,  

akik a kezdetektől sokat tettek a baráti kapcso-
lat elmélyítéséért.  

A moldovai köztársasági delegáció nevében 
Mihai Furculiţă, a rîşcani-i prefektúra titkára 
szólalt fel, aki kifejtette, Kisinyovval is régi a 
kapcsolat, többször járt testvérvárosi delegáció 
mind Marosvásárhelyen, mind Kisinyovban. 
Kiemelte a vészhelyzeti felügyelőségek közötti 
együttműködést és azt, hogy a marosvásárhe-
lyiek könyvtárat nyitottak Kisinyovban, illetve 
a marosvásárhelyi Szász Adalbert Sportiskola 
és a Traian Săvulescu líceum között is volt már 
diák- és tanárcsere.  

Budapest XI. kerülete (Újbuda) delegációját 
Barabás Richárd alpolgármester vezette, aki el-
sősorban a városi infrastruktúrafejlesztésben 
látja az együttműködési lehetőséget, emellett  
tovább ápolják a kulturális kapcsolatokat is.  

Ungvárról Vadym Borets polgármester szólalt 
fel, és külön megköszönte azt a segítséget, ame-
lyet Románia, Marosvásárhely nyújtott az or-
szágnak, a menekültek befogadását. 
Meggyőződését fejezte ki, hogy megnyerik a 
háborút, hamarosan béke lesz, és akkor zavar-
talan lehet a kapcsolat a két város között.  

A bolgár Strumyani város nevében Emil Iliev 
polgármester és Fidanka Koteva alpolgármester 
beszélt, az utóbbi tolmácsolta angolul az elöl-
járó üzenetét. Megköszönték a szívélyes ven-
déglátást, majd kifejtették, hogy kulturális és 
üzleti vonalon szeretnék elmélyíteni a kapcso-
latot. Elmondták, Maliseva településen tartják 
a Balkán-félsziget egyik legnagyobb folklór-
fesztiválját, ahol szívesen látnak marosvásárhe-
lyi néptánccsoportokat is.  

A hivatalos felszólalásokat követően közös 
fotó készült, majd kölcsönös ajándékcsere követ-
kezett, a polgármester pedig felkérte a vendége-
ket, hogy vegyenek részt a Marosvásárhelyi 
Napok rendezvényein, érezzék otthon magukat. 
Biztosította a delegációkat afelől, hogy a hivata-
los kapcsolaton kívül is bármilyen konkrét üzleti 
vagy civil kezdeményezést támogat, amely erősíti 
a baráti kézfogást. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Fotó: Vajda György

Vajda György 



Megválasztása esetére sokat 
ígért Botezan Valer, Nagysár-
más polgármestere, aki Trom-
bitás Jolán alpolgármesterrel 
vezeti a mezőségi kisvárost. 
Ígéreteinek legtöbbje, ha 
nem is teljes mértékben, de 
megvalósult vagy elfogadott 
projektek alapján a közeljö-
vőben megvalósulni látszik.  

A legnagyobb szabású terv egy 
minden igényt kielégítő szabadidő-
központ építése, úszómedencével, 
fitneszteremmel, tornateremmel, if-
júsági és idősközponttal, konferen-
ciateremmel. Ez a projekt is egyike 
azoknak, amelyek a korábbi vezetés 
idejéből maradtak el, és utólag nagy 
nehézséget okoztak a polgármesteri 
hivatalnak. A szabadidőközpontot 
2021-ben kellett volna befejezni, de 
egy sor hiányosság, és a megítélt fi-
nanszírozáshoz képest az építkezési 
anyagok megdrágulása miatt új ter-
vet kellett készíteni. A Regionális 
Fejlesztési Program keretében az 
újabb versenytárgyalás lezajlott, az 
előmunkálatok már megkezdődtek, 
s ha minden engedélyt megkapnak, 
a nyáron hozzáfoghatnak az építke-
zéshez, ami a tervek szerint két évet 
vesz igénybe – nyilatkozta a polgár-
mester.   

A továbbiakban felsorolta, hogy 
választási ígéreteiből mit valósított 
meg, és mit terveznek a közeljövő-
ben: a szennyvízhálózat kiépítése, a 
víztisztító állomás és a közvilágítás 
korszerűsítése. Terveik között sze-
repel az Anghel Saligny program 
keretében a Kolozsvárra vezető utat 
megrövidítő bekötőút leaszfalto-
zása.  

A sürgősségi egészségügyi köz-
pontot a régi épületek lebontását 
követően integrált közösségi köz-
ponttá alakítják járóbeteg-szakren-
delőnek és laboratóriumnak helyet 
adó épülettel kibővítve, hogy hely-

ben megoldhassák a betegek szak-
orvosi vizsgálatát.  

A további tervekből néhány: 12 
lakrészes tömbház építése fiatal 
szakembereknek, akik letelepednek 
a városban, a meglévő tömbházak 
korszerűsítése. Tusonon keresztül 
egy bekötőút kiépítése, amely 10 
kilométerrel megrövidítené az ösz-
szeköttetést a megyeközponttal, 
Sármás bekamerázása, két elektro-
mos iskolabusz beszerzése és töltő-
állomás építése, a szelektív 
hulladékgyűjtés lehetőségének a ki-
alakítása, a tanács épületének szá-
mítástechnikai korszerűsítése és 
hosszan sorolhatnánk a többit is.    

Megegyezésre van szükség 
A nyár Nagysármás lakói szá-

mára nem túlságosan örvendetes az 
ivóvízellátás zavarai miatt, annak el-
lenére, hogy az utóbbi három évben 
egy program bevezetése révén sike-
rült javítani a nyári vízhiányon. Ami 

tőle telt, a város vezetősége meg-
tette. Kolozsvártól kértek segítséget, 
és építették ki a vízvezetéket a sár-
mási Perjés utcáig, amelynek lakóit 
a közeli nagyváros vízüzeme látná 
el. Hogy működjön az új vezeték, és 
a házakhoz való bekötéseket elvé-
gezzék, a kolozsvári Szamos-Tisza 
és a marosvásárhelyi Aquaserv víz-
üzemek közötti együttműködésre 
lenne szükség. A kész munka ered-
ményét át kellene hogy vegye az 
Aquaserv, mert a város többi részét 
illetően a marosvásárhelyi vízüzem-
nél szeretnének maradni. Elképzelé-
seik szerint a kolozsvári vezetékből 
oldanák meg Báld és Csehtelke víz-
ellátását is, ami a jövőbeli tervek kö-
zött szerepel. Azért nem fogtak 
hozzá az említett településekre ve-
zető utak aszfaltozásához, mert a víz 
bevezetésekor az új burkolatot fel 
kellene törni – sorolta Trombitás 
Jolán alpolgármester a lehetősége-
ket.  

agysármás
Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi
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Beváltott és jövőbeli ígéretek 

Június 3-án fennállásának 
századik évfordulóját ünne-
pelte a nagysármási hetedna-
pot ünneplő adventista 
gyülekezet Te Deum Lauda-
mus zenekara. Bár a centená-
riumi hálaadó ünnepségre 
meghívót kaptunk, objektív 
okok miatt nem lehettünk 
jelen, ezért Zsigmond Béla ad-
ventista presbiterrel, önkor-
mányzati képviselővel és 
Porkoláb Győző Andrással  
(Dodó), a zenekar egyik szer-
vezőjével idéztük fel az ese-
ményt.  

– Az 1910-ben alakult adventista 
gyülekezet zenekara 1922 őszén jött 
létre, megvásárolták a hangszere-
ket, próbáltak is, de az első fellé-
pésük 1923-ban volt, így attól az 
időponttól számítjuk a létezését – 
tekint vissza a kezdetekre Zsig-
mond Béla. A kommunista időkben 
a reformátusok zenekarával közö-
sen léptek fel polgári rendezvénye-
ken, az egyházi szolgálatot mindkét 
zenekar a maga közösségében vé-
gezte. Az évek során koncerteztek 
Ludason, Marosvásárhelyen is 
többször. 

– Jelenleg 24 alaptagja van a 220 
tagot számláló adventista gyüleke-
zet fúvószenekarának, és időnként, 
ha szükséges, ketten-hárman még 
bekapcsolódnak. Jellegzetessége, 
hogy egyetlen hivatásos, zeneisko-
lát végzett tagja sincs. Sebastian 
Cazan, a karmesterünk heti rend-
szerességgel jár Nagysármásra. Ő a 
legcsaládiasabb zenekarnak nevez 
bennünket – teszi hozzá Porkoláb 
Győző. Valóban van olyan család, 
amelynek négy tagja zenél, én is a 
lányommal, a kollégám szintén. 
Amikor egy gyermek odanő, hogy 
„befoghatóvá” válik a zenére, kép-
zést szervezünk karmesterünk veze-
tésével, és amikor már jól megy a 
játék, akkor a fiatalok is beépülnek 
a zenekarba. Erre négy-öt évenként 
kerül sor, ahogy érkezik az utánpót-
lás. Van egy 40 körüli tagot szám-
láló kórusunk is, amelyet zenetanár 
irányít – teszi hozzá.  

Érdeklődésemre elmondják, 
hogy a hétvégi ünnepi istentisztele-
tek keretében az évforduló első nap-
ján este a jövő mutatkozott be, 
szombaton délelőtt a jelennel talál-
kozhattak a hálaadó istentiszteleten 
jelen lévők, szombaton délután a 
múltat idézték fel a régi zenekari 

tagok részvételével. A szombat dél-
előtti fő rendezvényen a meghívot-
tak, az egyházkerület, a helyi, a 
megyei és a marosvásárhelyi önkor-
mányzat vezetőségének képviselői, 
a sármási egyházközségek lelkészei 
vettek részt, és elhangzottak az ün-
nepi beszédek. A szervezésben nagy 
segítséget nyújtott Trombitás Jolán 
alpolgármester asszony – emelték 
ki.  

Nagysármáson a zenei kultúra 
nagyon fejlett volt korábban is. A 
hetvenes években megalakult szim-

fonikus zenekar, amely az erőtelje-
sebb elvándorlásig működött, Vasile 
Cazan irányításával olyan műveket 
játszott a Mezőségen, amit csak Vá-
sárhelyen vagy Kolozsváron hall-
gathatott a közönség. 
Madrigálkórusuk Bécsben, Párizs-
ban lépett fel sikeresen.  

A zenekarnak is van hangszere, 
üstdobokat, pergődobokat vásárol-
tak, ami a hangzást segíti. Korábban 
volt olyan személy, aki egy tehén 
árából vásárolt hangszert magának. 
Jövőbeli céljuk: egyesületet alakí-
tani, hogy támogatást kérhessenek 
hangszervásárlásra, mert a jó hang-
szer nagyon fontos. Van, amit em-
léktárgyként őriznek, ugyanis a II. 
világháború idején a padlásra me-

nekítették, és a repesz nyoma ma is 
látszik rajta.  

Porkoláb Győző elmondása sze-
rint arra a legbüszkébb, hogy bár a 
zenekar tagjainak kétharmada más 
városokban tanul, dolgozik, hétvé-
gére hazamennek, mint egy fé-
szekbe, hogy együtt zenéljenek. A 
Szamosújváron tanuló diákok szülei 
is vállalják az áldozatot, hogy értük 
menjenek és hazavigyék őket. Van-
nak olyan fiatalok, akik más zene-
karokban is játszanak. Egy közös 
tervet is dédelgetnek a helyi tanács-
csal: ha elkészül az új művelődési 
ház, tanítani fogják a sármási gyer-
mekeket, vallásuktól függetlenül, 
hogy egy nagy városi zenekart ne-
veljenek ki. 

A Szép család  
pompás virágai 

Az utóbbi időben megszépültek a település parkjai, ahol 
nyílnak a rózsák és mutatós virágágyások díszítik a frissen 
nyírt fűszőnyeg között e célra kijelölt területeket.  

Trombitás Jolán alpolgármester tájékoztat, hogy a versenytárgyalást 
a település parkjainak gondozására helyi vállalkozó, a Szép család 
nyerte. Az ő alkalmazottaik segítségével nyírják a füvet, és ültetik be 
az ágyásokat mind a település főterén, mind a sportterem mögötti vá-
rosi parkban, amely a rózsákkal, fákkal, pihenésre alkalmas padokkal 
kellemes kikapcsolódást ígér, és elsősorban a fiatalok kedvelik.  

Érdeklődésünkre a központban cserepes virágokat áruló férj, Szép 
Attila elmondja, hogy szűk húsz éve foglalkoznak virágokkal, a szak-
mát Magyarországon dolgozva tanulták, és most az egész család va-
lamilyen formában részt vesz a munkában. Elsősorban a feleség, Szép 
Leona Mónika szerette meg, akinek a legbiztosabb segítsége a hetven- 
éves édesanyja, de a műszaki foglalkozást választott lányaik és gé-
pészmérnök vejük is besegít, ha szükséges.  

Alkalmazottat találni nyáron, amikor szezon van, nagyon nehéz, 
mert a többség külföldön vállal munkát. A 18 négyzetméteren lévő hat 
fóliaházban rengeteg a tennivaló. A látvány viszont lenyűgöző, mus-
kátlival, begóniával, petúniával, valamint a nemrég nálunk is megje-
lent tölcsérjázminnal (dipladénia) vannak tele az asztalok. Gyorsan 
meg is kérdezzük, hogy mit kell ez utóbbi gondozásáról tudni. Trópusi 
növény, nem szereti a sok vizet, néha öntözéskor el kell felejteni, és 
hagyni, hogy kiszáradjon a földje. A fóliaházban lévő növények be-
tegségeiről is beszélgetünk, és azt is megtudom, hogy a gyógyulásuk 
néha annyira reménytelen, hogy zsákba teszik és elégetik őket.  

A fóliaházak hátsó felében már a jövő készül. Az 5.000 nagyobb és 
10.000 kisebb cserépben krizantémokat nevelnek, amelyek dugványait 
német, holland, lengyel virág-nagykereskedők árusítják, és sokat kell 
babusgatni, amíg halottak napjára virágba borulnak.  

A nehézségek ellenére üdítő látvány a legnagyobb mezőségi virág-
kertészetben nézelődni, ahol a Szép család kínálata egyre gazdagabbá 
válik, amit a város parkjai is tükröznek.  

Szép Leona Mónika egy cserép tölcsérjázminnal  Fotó: Nagy Tibor

Zenei kultúra Nagysármáson 
A százéves zenekart ünnepelték

Nagysármás egyike annak a hat romániai városnak, amelyek vezetősége elnyerte az Európai 
Tanács által létrehozott Európai Kiváló Kormányzás védjegyet, amit a legjobb európai gyakor-
latot folytató helyi önkormányzatok nyerhetnek el két évre, egy kristály dodekaéder formájában. 
Ennek 12 oldalán a jó kormányzás 12 alapelve található. Képünkön Botezan Valer polgármester 
és helyettese, Trombitás Jolán. 



Belgium nyerte meg a női kosárlabda-Eu-
rópa-bajnokságot, mivel a vasárnapi döntő-
ben csak az utolsó három percben vezetve 
legyőzte Spanyolországot Ljubljanában. 

A torna utolsó mérkőzésére legalább 
1700-an mentek ki a Stozice Arénába, a 
minden eddiginél nagyobb belga tábor hi-
hetetlen hangulatot teremtett, és az összes 
támadásnál név szerint buzdította az aktuá-
lis kedvencét. 

A sajtóban előzetesen a legjobban támadó 
(Belgium) és a legjobban védekező gárda 
(Spanyolország) összecsapásaként emleget-
ték a finálét, ám a két csapat alaposan rácá-
folt a várakozásokra. 

A nyitónegyedben végig az elődöntőben a 
magyarokat legyőző spanyolok vezettek, mi-
közben a 33 éves Alba Torrens bedobta 677. 
Eb-pontját, ezzel a nemzeti örökrangsor élére 
ugrott. A Sopronban is megfordult Queralt 
Casas – a magyarok elleni nulla pontja után 
– a 15. percben már tíz pontnál tartott, és a 
lendületes belga akciók rendre elhaltak az el-
lenfél elképesztő védőmunkája miatt. 

A 32:25-ről induló második félidőben 
belga részről továbbra is csak a WNBA- és 
ötszörös Euroliga-bajnok Emma Meesse-
man és a hatalmas termetű Kyara Linskens 
remekelt, az Eb utolsó negyede 48:43-mal 

kezdődött. Ekkor a belgáknál a 12-es keret-
ből mindössze négyen értek el kosarat. 
Ennek ellenére a 37. percben, a mérkőzés 
során először átvették a vezetést (55:54), 
amelyet már nem is engedtek ki a kezükből, 
és két bronzérem (2017, 2021) után megsze-
rezték történetük első Európa-bajnoki címét. 

Belgium először aranyérmes 
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A győztes belga válogatott ünnepel a trófeával a női kosárlabda-Európa-bajnokság döntőjében játszott Spanyolország – 
Belgium mérkőzés utáni eredményhirdetésen a ljubljanai Stozice Arenában 2023. június 25-én. A belga csapat 64:58-ra 
nyert. Fotó: MTI/Kovács Tamás 

A magyar női kosárlabda-válogatott kika-
pott a francia csapattól az Európa-bajnokság 
vasárnapi bronzmérkőzésén, így negyedik-
ként zárta a tornát Ljubljanában.  

A Stozice Arénában az elődöntőhöz hason-
lóan mintegy 800-an gyűltek össze, köztük 
nagyjából 350 hangos magyar szurkolóval, 
akik a bemutatásnál sikeresen túlkiabálták a 
francia tábort, amely végig a legnépesebb 
volt a kontinenstornán.     

A két gárda 18. Eb-mérkőzésére a magya-
rok a Goree Cyesha, Kiss Virág, Studer 
Ágnes, Lelik Réka, Dubei Debóra ötössel áll-
tak fel, akik közül a török Mersinhez szerző-

dött Kiss dobta az első két kosarat. Leendő 
klubtársa, Studer távolról „köszönt be”, de a 
nyitónegyed derekán már az ellenfél vezetett 
(7:8). A francia csapat egy 15-0-s rohammal 
rukkolt elő, ezalatt magyar részről hatperces 
„gólcsend” következett, és már a labdafelho-
zatallal is akadtak gondok. A 26 kapott pont 
a nyitónegyedek szempontjából negatív Eb-
rekordbeállítás volt a magyarok számára, erre 
csak 2017-ben akadt példa Ukrajna ellen. 

A 18 pontos hátrány a második negyedben 
23-ra nőtt, a rivális bedobta az ötödik hár-
masát, a magyarokban Kiss tartotta a lelket. 
Sikerült a különbséget 16 pontra csökkenteni, 

a nagyszünetben pedig 30:49 volt az állás. A 
játék képe mellett az sem volt biztató a válo-
gatott számára, hogy 22-ből még egyetlen 
olyan Eb-meccsét sem nyerte meg, amelynek 
a félidejében legalább 15 pontos hátrányban 
volt. 

Térfélcsere után Kiss 15. pontjával 14 
pontra csökkent a távolság (37:51), majd Stu-
der dobott triplát, és 45:55-nél kellemes meg-
lepetésre izgalmas lett a mérkőzés. Zúgott a 
„ria, ria, Hungária” a lelátón, Lelik szerzett 
duplát, így az utolsó szakasz 49:61-ről kez-

dődött. Az ellenfél 6-0-s sorozatával ismét el-
lépett, de Kiss 20. pontjával 55:67 állt a  
nagyórán, és szinte már „látótávolságban” 
voltak a gallok. A hajrá azonban ismét a rivá-
lis fölényét hozta, így a nagyot küzdő magyar 
nemzeti csapatnak nem maradt esélye a for-
dításra.

 Aho Nina (b) és Kiss Virág (k), valamint a francia Romane Bernies a női kosárlabda-Európa-bajnokság harmadik helyéért 
játszott Magyarország – Franciaország mérkőzésen a ljubljanai Stozice Arenában 2023. június 25-én. Fotó: MTI/Kovács 
Tamás

 
Igen rövid határidőre sikerült vasárnapra ed-

zőpartnert szerezni a Sepsi OSK labdarúgócsa-
patának az ausztriai edzőtáborban. A második 
formaellenőrző találkozón az ukrán másodosz-
tályt megnyerő FC Poliszja Zsitomir volt a há-
romszékiek ellenfele. A szintkülönbség a 
mérkőzésen is meglátszott, csak az eredményben 
nem, mert garmadával hagyták ki a helyzeteket 
Liviu Ciobotariu tanítványai. 

Ezúttal is kettéosztotta a csapatát a Sepsi OSK 

edzője, aki néhány érdekes döntést is hozott, 
amikor kialakította a csapatokat. Így például 
Rodriguez és Francisco Junior, akik egymást 
cserélgették a bajnokságban, most egyszerre vol-
tak pályán, a fiát, Denist jobbhátvédnek, Oroiant 
középpályán használta, a második félidőben 
pedig a csapathoz alig csatlakozott Alimit közép-
hátvéd poszton vetette be, míg Damașcan a kö-
zéppályán játszott. 

A szokatlan taktikai megoldások mellett is a 
mérkőzést végig az OSK uralta, rendszeresen ki-
passzolta az ellenfelet, azonban ugyanabban vét-
kezett, amiben a bajnoki idényben is. Zümmög, 

zümmög, de nem szúr – mondta erről az öreg 
székely, a játékosok ugyanis hajlamosak voltak 
túlkombinálni a támadásokat, ha pedig mégis lö-
vésre szánták el magukat, azok pontatlanok vol-
tak. A „kihagyhatatlan” helyzetek száma a 
meccsen 10-1 volt az OSK javára, de csak egyet-
len gól született: a 89. percben Păun küldött kö-
zelről laposan a hálóba egy jobb oldali 
szabadrúgásból érkező beadást. 

A Sepsi OSK hazautazás előtt még legalább 
egy edzőmeccset tervez Ausztriában, de még 
nem tudni, hogy pontosan mikor és kivel. Az 
első hivatalos találkozóig azonban már csak két 
hét van hátra. Július 8-án a FCV Farul ellen Szu-
perkupa-döntőt játszanak a ploiești-i Ilie Oană 
stadionban.

Egykapuzás egyetlen góllal 

Egy kis statisztika 
Az olimpiai selejtezőbe jutott magya-

rok 1954, 1974 és 1997 után negyedszer 
zártak negyedik helyen a kontinenstornán. 

Eddigi öt bronzmeccsük közül a ma-
gyarok az első négyet megnyerték 1983-
ban Budapesten, 1985-ben Trevisóban, 
1987-ben Cádizban és 1991-ben Tel-Aviv-
ban. A legutóbbit azonban elvesztették 
1997-ben, amikor 86:61-re kikaptak a né-
metektől az egykori Budapest Sportcsar-
nokban. 

A franciák második „kisdöntőjüket” ját-
szották, az előzőt is megnyerték 2011-ben 
a csehek ellen. A gall válogatottal leg-
utóbb 16 (!) éve, 2007-ben fordult elő, 
hogy érem nélkül zárt egy Eb-t. 

Mestermérleg 
* Jean-Aimé Toupane (Franciaország): 

„Rendkívül elégedett vagyok a csapattal, 
amely új formáció, nagyjából egy éve dol-
gozunk együtt. A tavalyi világbajnokság 
óta folyamatosan, lépésről lépésre hala-
dunk előre. Természetesen nagyon csaló-
dottak voltunk a belgáktól az elődöntőben 
elszenvedett vereség miatt, de nagyon 
büszke vagyok a lányokra azért, mert jól 
reagáltak a történtekre, ez volt a legfonto-
sabb. A harmadik helyünkkel méltó 
módon képviseljük a francia kosárlabda 
hagyományait.” 

* Székely Norbert (Magyarország): 
„Nem volt reális esélyünk a győzelemre. 
Már az első negyedben látszott, milyen el-
képesztően erős ez a francia csapat, de 
aztán visszanyertük a sebességet, amit el-
vettek, és rá tudtunk húzni még egyet. 
Akkor már egészen más arcunkat mutat-
tuk. Bár vesztettünk, de megmutattuk, 
hogy miért vagyunk a négy között. Mind 
a hat mérkőzésünkön az utolsó percig 
küzdöttünk, és összességében nagyon jó 
tornán vagyunk túl. Próbáltuk a határain-
kat feszegetni, kicsit túl is léptünk rajtuk. 
Minden mérkőzésünkön hullámzott a já-
tékunk, de Európa elitjével játszottunk, és 
óriási élmény volt, hogy mindenki ellen 
működött az eszköztárunk.” 

Jegyzőkönyv 
Női kosárlabda-Európa-bajnokság, a 3. 

helyért: Franciaország – Magyarország 
82:68 (26-8, 23-22, 12-19, 21-19). 

Ljubljana, 800 néző. Vezette: Castillo 
(spanyol), Aunkrogers (lett), Proc (len-
gyel). 

Franciaország: Fauthoux 4 pont, Touré 
20 (6), Salaun 6, Chartereeau 10, Gruda 1, 
cserék: Badiane 9, Bernies 4, Vukosavlje-
vic 3, Michel, Rupert 13 (1), Lacan 10 (1), 
Foppossi 2.  

Magyarország: Studer 15 (3), Lelik 6 
(2), Dubei 9, Goree 15 (2), Kiss V. 21 (1), 
cserék: Kányási, Aho N., Határ 2, Török 
Á., Horváth B., Varga A., Ruff-Nagy.  

Jegyzőkönyv 
Barátságos mérkőzés: Sepsi-

szentgyörgyi Sepsi OSK – FC 
Poliszja Zsitomir 1-0 (0-0). 

Sepsi OSK, 1. félidő: Niczuly 
– Ciobotariu, Tamás, Bălaşa, 
Ispas, Fr. Junior, Rodriguez, 
Oroian, Matei, Ştefănescu, Ron-
dón. 

Sepsi OSK, 2. félidő:  Dinu 
Moldovan – Oteliță, Alimi, 
Ňinaj, Aganović, Păun, Damaş-
can, Ion Gheorghe, Kallaku, 
Varga, Šafranko. 

Gólszerző: Păun (89.).

Eredményjelző 
Női kosárlabda-Európa-bajnokság, 

döntő: Belgium – Spanyolország 64:58 
(13-17, 12-15, 18-16, 21-10). Legjobb 
dobók: Meesseman 24 pont, Linskens 
18, Vanloo 13, illetve Casas 14, Carrera 
12, Ginzo 10. 

A 3. helyért: Franciaország – Magyar-
ország 82:68 (26-8, 23-22, 12-19, 21-
19). 

Az 5. helyért: Szerbia – Németország 
78:62 (25-15, 22-19, 15-9, 16-19). 

Az Európa-bajnokság végeredménye: 
1. Belgium, 2. Spanyolország, 3. Fran-
ciaország, 4. MAGYARORSZÁG, 5. 
Szerbia, 6. Németország, 7. Csehország, 
8. Montenegró, 9. Olaszország, 10. 
Nagy-Britannia, 11. Görögország, 12. 
Szlovákia, 13. Lettország, 14. Törökor-
szág, 15. Szlovénia, 16. Izrael.

Negyedik lett a magyar válogatott a női kosárlabda-Eb-n 

Bálint Zsombor 



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Az Apple június elején tartotta meg világszintű szoftver-
fejlesztői konferenciáját, a WWDC-t, amelyen bemutatták 
mind az iPhone-ok, mind az iPadek, mind az Apple Watchok, 
mind az Apple számítógépek új szoftvereit. Ezekben az a 
közös, hogy túl nagy újdonságot nem tartalmaznak, viszont 
mindegyik esetében vannak olyan eszközök, amelyek már 
nem kapják meg az ősszel érkező frissítéseket. Bár az almás 
vállalat híres arról, hogy sokáig biztosít a készülékei számára 
szoftverfrissítést, egy idő után a régebbi eszközöket nemes 
egyszerűséggel levágja a listáról. Nem volt ez másképp ez-
úttal sem. 

Az Apple közleményében az szerepel, hogy a 2017 őszén 
debütált iPhone 8 és 8 Plus már nem lesz kompatibilis az IOS 
17 operációs rendszerrel. Ami meglepő, hogy az akkoriban 
forradalmi újdonságnak számító iPhone X sem kapja meg az 
új frissítést. Ezért minden bizonnyal számos felhasználó fog 
bosszankodni, hiszen az X-et a mai napig sokan használják, 
mert maximálisan kielégíti a felhasználók igényeit. Az egye-
düli gyenge pontja az akkumulátor, de már az elején is 
gyenge volt. Viszont nem szabad elfelejteni, hogy bár az 
Apple sokat nem változatott a készülékei formavilágán, az 
iPhone X is már hatéves, és üzleti alapon a vállalat már nem 
szeretné tovább frissíteni. Egy átlagos telefon életideje 2-3 

év, legalábbis ennyit mutatnak a 
statisztikák, természetesen szá-
mos felhasználónak tökéletesen 
megfelel az adott eszköz az át-
lagnak számító időintervallum 
lejárta után is, ahogyan megvan 
az a réteg is, amely évről évre 
megvásárolja a legújabb készü-
léket. Attól, hogy az iPhone X 
nem fogja megkapni az ősszel 
érkező szoftvert, még használ-
ható, sőt a legtöbb App Store-ból 
letöltött alkalmazás meg fogja 
kapni a frissítéseket, hibajavítá-
sokat, és tökéletesen fog mű-
ködni. Példa erre, hogy 2023. 
január 1-jén szűnt meg a  
Whatsapp-támogatás az iPhone 
5S-en, ami akkor már tízéves 
volt. Tehát azzal, hogy az iPhone X nem kapja meg az IOS 
17-et, még használható marad. 

Összességében tehát idén az Apple a 2017-ben bemutatott 
iPhone 8, 8 Plus és iPhone X-től veszi el a szoftverfrissítés 

lehetőségét. A legrégebbi készülék, amely megkapja az IOS 
17-et, az iPhone Xs és Xs Max lesz, amelyek 2018-ban ér-
keztek. Ezzel a két típussal együtt érkezett az iPhone Xr, 
amelyről az a hír járta, hogy az idén megvonják tőle a támo-
gatást. Azonban ezek a híresztelések nem bizonyultak igaz-
nak. Az Xr is megkapja szeptemberben az IOS-t. Ezen 
információk után nem nehéz kikövetkeztetni, hogy az iPhone 
14, iPhone 14 Plus, iPhone 14 Pro, iPhone 14 Pro Max,  
iPhone 13, iPhone 13 mini, iPhone 13 Pro, iPhone 13 Pro 
Max, iPhone 12, iPhone 12 mini, iPhone 12 Pro, iPhone 12 
Pro Max, iPhone 11, iPhone 11 Pro és iPhone 11 Pro Max is 
megkapják a frissítést, ahogyan az iPhone SE második és har-
madik generációja is. 

Ami az iPadeket illeti, a 2015-ben debütált A9X procesz-
szorral szerelt első generációs iPad Pro 12.9 hüvelykes vál-
tozata, a 2016-ban piacra dobott kisebb, 9.7 hüvelykes iPad 
Pro és a 2017-ben a boltokba került ötödik generációs „sima” 
iPad bukja a frissítést. A legfrissebb szoftver a második ge-
nerációs, illetve annál újabb iPad Prókra, a harmadik gene-
rációs és annál újabb iPad Airekre, valamint a hatodik 
generációs és újabb „sima” iPadekre lesz letölthető szeptem-
bertől. A táblagépek tekintetében is látszik, hogy az Apple 
sokáig támogatja a készülékeit, hiszen az első generációs 
iPad Pro tavaly hétéves termékként megkapta az új szoftvert. 

Az Apple Watchok esetében a negyedik generáció és az 
annál újabb eszközök fogják élvezni az új szoftvert. A szá-
mítógépek és laptopok esetében nem lehet egy általános 
képet alkotni azzal kapcsolatban, hogy mely gépek kapják 
meg az új MacOS Sonamát, az érintettek számára az a leg-
biztosabb, ha erre külön rákeresnek a vállalat weboldalán.

Kiderült, hogy mely készülékek bukják el az IOS 17-et

iPadOS 17, illusztráció  Forrás: Apple

IOS 17, illusztráció Forrás: Apple
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A WWDC-n az Apple arról is beszélt, hogy nemcsak 
azokra a termékekre készült szoftverfrissítés, amelyek eseté-
ben valóban látjuk az újdonságot, megjelennek új vizuális 
elemek, hanem az ilyen tekintetben láthatatlan eszközök terén 
is lesz ráncfelvarrás. Ezzel a lépésével az Apple az AirPod-
sokra gondolt, amelyek ősszel szinten kapnak egy jelentős 
újdonságokat tartalmazó firmware frissítést. 

Az újítást az AirPods Pro első és második generációja, a 
harmadik generációs AirPods, valamint az AirPods Max 
fogja megkapni. Az egyik frissítéssel érkező funkció a 
Mute/Unmute, vagyis a némítás ki- és bekapcsolása lesz. Ez 
lehetővé teszi, hogy a felhasználók villámgyorsan lenémítsák 
magukat, illetve visszakapcsolódjanak a beszélgetésbe. A 
funkció az AirPodsok nyúlványainak lenyomásával, valamint 
az AirPods Max Digital Crown-jának segítségével vehető 
igénybe. 

Ez már önmagában hasznos újítás, viszont a legnagyobb 
előrelépés az AirPods Pro második generációja kapcsán lesz 
majd tetten érhető. Ezeken ugyanis megjelenik egy Adaptive 
Audio elnevezésű mód, amely dinamikusan elmossa a Trans-
parency és az Active Noise Cancellation üzemmódok közötti 
határmezsgyét a környezeti hatásoknak megfelelően. Előbbi 
mód a hangáteresztést teszi lehetővé, tehát a fülhallgató a hal-
lójáratainkba juttatja a külső zajokat, ezzel elérve azt, hogy 
például zenehallgatás közben is tisztábban halljuk, hogy mi 
történik körülöttünk. Az Active Noise Cancellation pedig 

ennek az ellenkezőjét csinálja, olyan hanghullámokat küld a 
fülünkbe, amelyek ellentétei például az utca zajának, ezzel 
teljesen kioltva azokat. Az Adaptive Audio ennek a kettőnek 
az ötvözete, pontosabban az új firmware segítségével auto-
matikusan fogja változtatni a két üzemmódot, az Apple sze-
rint ezzel jelentősen javítva a felhasználói élményt. 

Ugyancsak a frissítésekhez tartozik a Personalized Vo-
lume, amely a gépi tanulást alkalmazva az aktuális környezeti 
viszonyoknak megfelelőn automatikusan beállítja a megfe-
lelő hangszínt. Továbbá, amikor a felhasználók zenehallgatás 
közben elkezdenek beszélni, akkor a Conversation Awareness 
funkciónak köszönhetően az AirpOds Pro 2 csökkenti a zene 
hangerejét, és felemeli a beszédét, miközben kiszűri a kör-
nyezetből származó zajokat. Bár ez nagyon érdekesnek hang-
zik, felmerül a kérdés, hogy mennyire van értelme? Hiszen 
ha valakivel beszélgetünk, akár ki is vehetnénk a fülhallgatót. 
Azonban tagadhatatlan, hogy a technológia oldaláról megkö-
zelítve újdonságnak számít ez a megoldás a teljes piacon. 

Az új firmware ezenkívül tovább gyorsítja az Automatic 
Switching, azaz automata váltás funkciót, amely a hírek sze-
rint minden eddiginél rövidebb csatlakozási időt, valamint 
gyorsabb és megbízhatóbb adatátvitelt tesz lehetővé, amellett 
persze, hogy még kényelmesebbé teszi a készülékek közötti 
váltást. 

Az Apple ezzel is azt próbálja sugallni, hogy nem hagyja 
el a régi, piacon levő termékeit, és bár eddig is voltak kisebb 
frissítések, ekkora update még soha nem érkezett ehhez a ter-
mékkategóriához. Ez mondjuk indokolt is, hiszen bizonyos 
funkciókkal más gyártók vezeték nélküli fülhallgatói már ré-
gebb rendelkeznek, arról nem is beszélve, hogy azok sokkal 
inkább zsebbarátok, mint bármelyik AirPods. 

Az AirPodsokra is érkezett frissítés

Apple AirPods Pro 2  Forrás: Apple



A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások  
hitelességéért a szerzők a felelősek.   Elektronikus postán 

is fogadjuk leveleiket.  A levélírók minden esetben  
tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.  

Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro
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 A technika fejlődése és a párnacihában felgyűlt bankók 
mennyisége erősen piszkálja a kalandvágyó emberek or-
rocskáját. Példát mondok: az Olimposz évezredekig állt a 
neki kijelölt helyen, anélkül, hogy valakinek eszébe jutott 
volna fölmászni a tetejére. A derék ógörögök jól elvoltak 
a maguk kreálta hitvilággal, nem siettek feltalálni az alpi-
nizmust. Élénk fantáziájú népek éltek arrafelé, csupán a 
képzeletükre hagyatkozva be tudták népesíteni a felhő ko-
szorúzta magasságot; istenek és titánok lakhelyeként tar-
tották számon a titokzatos csúcsot. Napközben a földet 
művelték, terelgették a juhokat és halásztak, ősszel kipré-
selték a szőlő levét, esténként pedig – a mécses gyér fénye 
mellett – a mitológia történeteit színezték egyre élén-
kebbre. Négyezer év alatt senkinek sem jutott eszébe fel-
cihelődni, hágóvasat kötni a lábára, s szöges végű bottal 
felballagni 2900 méter magasra. Minek is? A valóság sok-
kal szürkébb a képzelet színes képeinél.  

 (Közbevetőleg egy adoma a képzelet felsőbbrendűsé-
géről. Az első repülőgépek korában történt, hogy valamely 
híres író a titkárával sétált a Szajna partján. Adott percben 
a titkár felkiált: – Mester! Nézze ezt a csodát… Fantaszti-
kus! Repülőgép Párizs egén…! Ám a Mester továbbra is 
az utca macskaköveit nézegeti: – El tudom képzelni…)  

 Száztíz évvel ezelőtt három fickó úgy döntött: eljött az 
ideje a mászásnak, sze’ mégse állhat ott az Olimposz – 
meghágatlanul. Vélhetően az volt az indítékuk, hogy az 
embernek mindent meg kell hódítania, s ha nem ők, akkor 
majd mások másznak föl; hát akkor inkább ők, így aztán 
beírhatják a nevüket a felfedezők kódexébe. Mert a 20. 
században már mindenféle regiszter és lista készült arról, 
hogy ki, mikor, kivel és miért mászott föl egy-egy sziklára, 
bújt be valamilyen barlangba, süllyedt alá az óceán fene-
kére vagy repült el a Holdig. Mert már megtehetik, meg-
van a szükséges felszerelés, s pénz mint a pelyva… S hát 
ott van a Rekordok könyve is, muszáj abba is bekerülni, ne-
hogy nyomtalanul vonuljanak ki az árnyékvilágból. 

 Megjegyzem: a kalandvágy is hozzájárult a rekordok 
felállításához. A régi egyiptomiak, kínaiak vagy ógörögök 
nem a hírnév miatt alkották meg a találmányaikat, hanem 

szükségből (lám-lám, a rómaiak „navigare necesse est” 
mondásában is benne van a ’muszáj’…). A mai szerencse-
vadászok nyugodtan metszhetnék otthon a rózsáikat, de 
hát kinek kell az ’unalmas’ élet, amikor annyi lehetőség 
csábít a gyors halálra. Meg a hírnévre.  

 Az elmúlt napokban történt, hogy öt unatkozó férfiú 
beleült egy házilag tajkolt lélekvesztőbe, s alámerült az 
Atlanti-óceánba, hogy egy-egy szelfit készítsenek a Tita-
nic hajó roncsaival, 3800 méter mélységben. A magunk-
fajta szegény ember örül, ha vasárnap csirkefarhát kerül 
a tányérjába, nekünk nem telik efféle marhaságokra, de 
az említett urak dúsgazdagok voltak és imádták a kalan-
dot. Mindezt csak múlt idejű igékkel mesélem, mert oda-
vesztek. Ja, még annyit: az Egyesült Államok parti őrsége 
– stílszerűen – egy hajókoffernyi dollárt áldozott a felku-
tatásukra.  

 Volt még egy amerikai kalandvadász (J. S. Fossett), aki 
hasonló hobbinak hódolt. Pilóta, tengerész és ballonrepülő, 
aki a pénzügyi pályán összekuporgatott millióit költötte 
különféle rekordok megdöntésére. 1995-ben elsőként 
szelte át egyedül a Csendes-óceánt – Korea és Kanada kö-
zött – egy léggömbbel (pontosabban: gázballonnal). Négy 
nap alatt sikerült abszolválnia a feladatot, utána pezsgőzött 
egyet a fogadóbizottsággal. 2007-ben szintén egyedül in-
dult el megkerülni a Földet, a pezsgőzés viszont elmaradt, 
mert lepottyant valahol. Sem őt, sem a pénzét nem sajná-
lom. Ő döntött így, nyugodjék békében.  

 Az idén még volt egy sikertelen próbálkozás. Ezt is 
egy kolontos milliárdos finanszírozta. A Mars-utazás 
egyik előkészítő kísérlete volt, ám a 120 méter magas űr-
rakéta visszapottyant. A legújabb divatőrületből – a vil-
lanymotoros személygépkocsik gyártásából – 
összeperselyezett vagyon törmelék százaléka úgy el-
szállt, mint a sóhaj. A vigyori főnök mosolyogva azt 
mondta: hasznos tapasztalatokat szereztünk. Az anyagi 
kárt majd eltüntetik a könyvelői, azért fizeti őket.  
Ő is úgy járt, mint Aladár felesége: befizetett egy szépé-
szeti műtétre, s amikor a férje öt nap után letekerte  
a fejéről a kötést, nézegette egy darabig ’neje-őnagysága’ 
új vonásait, majd így szólt: „legalább megpróbál- 
tad”.

 Mert megtehetik Az utóbbi időben több olyan hír látott napvilágot, hogy a 
rendőrség szigorúan végzi munkáját, de adott esetekben pél-
dás emberséggel is. 

Sajnos, egy ellenpéldát kell megemlítenem. 
Június 14-én, szerdán az egyik kis segesvári rehabilitációs 

központ mentőautója Marosvásárhelyre szállította F. É. dok-
tornőt sugárkezelésre, akit súlyos rosszindulatú agydaganattal 
műtöttek néhány héttel azelőtt. Az előjegyzés időpontja 9.30 
óra volt. 

Kilenc óra körül a közúti rendőrség két tagja Ákosfalva be-
járata előtt megállította a mentőautót, azzal az ürüggyel, hogy 
a vezető rosszul használta a figyelmeztető eszközeit. 

Az autó vezetője a központ egyik asszisztense volt. Ő 
mondta is azonnal, hogy nagyon sürgős az útja, mivel egy sú-
lyos beteget szállít kezelésre. Amikor az intézkedő személy 
benézett az autóba, láthatta, hogy a beteg sápadtan fekszik a 
hordágyon, mellette szabályszerűen, bekötött biztonsági 
övvel, én ültem. 

Az ellenőrzés során kiderült, hogy a mentőautó papírjai 
nincsenek rendben, komoly hiányosságokat észleltek, ami tel-
jesen jogosan büntetéssel jár. 

Több mint egy órát (!) várakoztattak, amikor végre a se-
gesvári intézmény vezetőjének többszöri kérésére Marosvá-
sárhelyről egy másik mentőautót küldtek. Nyilván lekéstük 
az időpontot, amiért újabb egy órát kellett várakoznunk. 

A beteget felidegesítette a kialakult helyzet, ez is hozzájá-
rulhatott állapotának romlásához, néhány napra fel kellett 
függeszteni a kezelést. 

Az eljárás nyilvánvalóan az lett volna, hogy bekísérik a 
mentőautót a kórházig, a beteget átadják, majd utána intéz-
kednek, vagy ők hívnak azonnal egy másikat. 

Ezeknek az embereknek nincsenek hozzátartozóik? Meg-
kérgesedett a szívük? 

Egy kis túlzással ember elleni bűntettnek nevezhetnénk az 
eljárásukat. 

Még egyszer hangsúlyozom: nem azért háborgok, hogy az 
autónál talált súlyos hiányosságokat kellő szigorral megbün-
tették, hanem a szívtelen, embertelen eljárásért. 

 Farkas Miklós 

Szerkeszti: Mezey Sarolta

A rendőri szigorral  
egyetértek, de hová  
lett az emberség?

 Kuszálik Péter  

Petőfi-emléknap Nyárádszentbenedeken 
,,Tiszteld a múltat, hogy érthesd a jelent, 

és munkálkodhass a jövőn” 
 (Széchenyi István) 

 
Kicsik-nagyok együtt, nagy lelkesedéssel 

emlékeztünk Petőfire a legnagyobb magyar 
költő születésének 200. évfordulóján, az 
Együtt Nyárádszentbenedekért Egyesület és 
a Nyárádszentbenedeki Református Kórus 
által szervezett Petőfi-emléknapon. A forga-
tókönyvet írta és az ünnepi műsort levezette 
Szabó Eszter irodalom szakos tanárnő és 
Nám M. Emese tanítónő. 

Ha jövőt akarunk építeni, akkor a jövő 
nemzedékét ne csak a pénzzel megvásárol-
ható – és el is veszíthető – értékekkel enged-
jük útnak, hanem áldozzunk időt, mutassunk 
jó példát, hogy igazi értékek is kerüljenek a 
batyujukba, mint a szülőföld, a család, a haza, 
az anyanyelv, a történelem, a kultúra iránti 
szeretet, tisztelet, megismerni akarás, rendít-
hetetlen hit, igazságérzet, gerincesség. 

Szinte hihetetlen, hogy 200 év távlatából 
sem veszített értékéből, érvényességéből az 
a lelkesítő biztatás, az a kincs, amit a nagy 
költő ránk hagyott. Ha a jelenkor politikusai 
is meg lennének áldva azzal a rendkívüli böl-
csességgel, szülőföld-, természet-, nemzet- és 
hazaszeretettel, becsülettel, mint az akkor 
alig 26 éves Petőfi Sándor, akkor talán ma 
nem lenne szerte a világon háború, emberek 
pénzéhsége és hatalomvágya kiváltotta ter-
mészeti, gazdasági, egészségi katasztrófák, 
akkor nem távolodott volna el a világ az egy-
házaktól, a hit megtartó erejétől.  

 Ezekkel a gondolatokkal készült a szer-
vező csapat, az egyesület, a kórus, gyerekek 
és fiatalok az emléknapra.  

Az emlékünnepséget Petőfi Sándor éle- 
tének képekkel illusztrált bemutató filmjével 
nyitottuk. Ezt követte egy ,,rendkívüli törté-
nelemóra”, amelyben Antal András történe-
lem szakos tanár, az Ákosfalvi Általános 
Iskola egykori igazgatója előadást tartott Pe-

tőfi utolsó éveiről, hónapjairól, azokról a 
fontos eseményekről, amelyek Erdélyhez 
kapcsolták a költőt. Sok érdekes, számunkra 
is új dolgot tudtunk meg Petőfiről, még a 
legkisebbek is nagy figyelemmel és türelem-
mel hallgatták. Ezúton is ismételten köszönet 
Antal András tanár úrnak. A színvonalas 
zenés-irodalmi összeállításban, amelyben az 
óvodásoktól a nyugdíjasokig minden korosz-
tályból részt vettek, Petőfi versein, megze-
nésített művein át az életművének 
keresztmetszetét sikerült tükrözni a jelenlé-
vőknek. A népies líráján, tájköltészetén, csa-
ládhoz, szülőföldhöz, népéhez való 
ragaszkodását tükröző versein át a szabadság 
és a szerelem költőjét idézték, a jelenkorhoz 
is szóló üzenetét, a versek, dalok pantomim-
jelenetek, melyeket csillogó szemmel, öröm-
teli szívvel adtak elő kicsik-nagyok. A 
szeretetvendégségnek helyet adó szünet és 
az ajándékok, emléklapok, könyvjelzők ki-
osztása után kvízjáték következett a nagy 
költő életével kapcsolatos kérdésekkel. A 
legkisebbek is izgatottan várták az újabb kér-
déseket, és kitörő volt az öröm, ha válaszolni 

tudtak rá. Hasonló lelkesedéssel vettek részt 
ezután az alkalomhoz illő tombolajátékon, 
amelyen sok szerencsés gyerek és felnőtt 
nyert könyveket, játékokat, emléktárgyakat. 
A gyerekek által készített rajzok, Petőfi-vers-
illusztrációk várták az előtérben az érkező 
vendégeket. A kis művészek okleveleket és 
színes ceruzákat kaptak ajándékba ötletes 
rajzaikért. 

Az emléknap nótaesttel zárult, mert nép-
dalaink kincsesládáját is csak dalolva adhat-
juk át az újabb nemzedékeknek. Köszönjük a 
jó hangulatot az ákosfalvi DOXA zenekar-
nak! A régi magyar nóták és nyárádmenti, er-
délyi népdalok csábítására sokan táncra 
kerekedtek. Az egyesület tagjai voltak a házi- 
gazdák, így nem hiányzott a sütemény, ital, 
víz, üdítő sem a vendégfogadásról.  

 Ma hála és köszönet van szívünkben. 
Hála, hogy volt egy jó csapat e szép álmot 
megvalósítani, és köszönet, hogy voltak tá-
mogatók, akiknek szintén fontosak az igazi 
értékek, akik megtisztelték az emlékünnep-
séget és Petőfi emlékét jelenlétükkel. 

 Nám M. Emese 



MAROS MEGYEI TANÁCS 
 
 
 

Közlemény 
nyilvános konzultáció megnyitásáról  

 
 

A Maros Megyei Tanács 2023. június 23-án megnyitotta a következő, normatív 
jellegű okirattervezetre vonatkozó nyilvános konzultációt: „Határozattervezet a 
Maros Megyei Tanács 2022/218. számú határozatának módosításáról, amely a me-
zőgazdasági termékek árának megállapítására vonatkozik a 2023-as évre, a tör-
vény előírásainak megfelelően, a természetben megállapított haszonbér lejben 
történő felbecsülése érdekében”.  
 
A dokumentáció tartalmazza: 
 

• a javasolt normatív jellegű okirat elfogadása szükségességének megindok-
lását; 
• a Gazdasági Igazgatóság szakjelentését; 
• a jogügyi szolgálat jelentését; 
• a határozattervezet mellékletét. 

 
A dokumentáció elemezhető: 
 

• az intézmény internetes oldalán, a www.cjmures.ro címen, a normatív jel-
legű határozattervezeteknél; 

• az intézmény székhelyén: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz., 1-es iroda; 
• az okirattervezet másolata elkérhető az intézmény iktatójába küldött kérés 

alapján. 
 
A nyilvános konzultáció tárgyát képező okirattervezetre vonatkozó, ajánlás ér-
tékű javaslatokat, indítványokat és véleményeket 2023. július 3-ig lehet benyúj-
tani: 
 

• az intézmény honlapján elérhető online űrlapon, amely a „Relaţii şi infor-
maţii publice – Guvernare transparentă, deschisă şi participativă, standar-
dizare, armonizare, dialog îmbunătăţit” rovatban található, a F.PS.19.07 – 
„Formular pentru colectarea de propuneri” néven; 

• elektronikus formátumú üzenetként a következő elektronikus postacímre: 
cjmures@cjmures.ro 

• postai úton, cím: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 540026; 
• az intézmény székhelyén: Marosvásárhely, Győzelem tér 1. szám, 8–16 óra 

között. 
 
A benyújtott hozzászóláson a következő megjegyzést kell feltüntetni: „Határo-
zattervezet a Maros Megyei Tanács 2022/218. számú határozatának módosításá-
ról, amely a mezőgazdasági termékek árának megállapítására vonatkozik a 
2023-as évre, a törvény előírásainak megfelelően, a természetben megállapított 
haszonbér lejben történő felbecsülése érdekében” – javaslatok. 
 
A javaslatokat közzéteszik az intézmény honlapján, a normatív jellegű határo-
zattervezetek (Proiecte de hotărâri cu caracter normativ) rovatban. 
 
Írásban kapnak indoklást az írásban megfogalmazott és beküldött, elutasított ja-
vaslatokra. 
 
Az érdeklődők számára lehetőség van gyűlés szervezésére is, amelyen a jogsza-
bálytervezetről nyilvános vitát lehet folytatni, ha ezt egy törvényesen létreho-
zott egyesület vagy más hatóság írásban kéri 2023. július 3-ig. 
 
További információk a következő telefonszámon kérhetők: 0265/263-211, 1230-
as belső szám, vagy e-mailben a stan.lavinia@cjmures.ro címen, kapcsolattartó 
Lavinia Stan. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 

A LUMEA cég a jeddi üzemébe felvenne szorgalmas, pontos és figyelmes MUNKATÁRSAT élelmiszer-
termékek gyártására. Érdeklődni az office@lumeabasmelor.ro e-mail-címen. (20040-I)  

TAKARÍTÁS. TÖBBÉVES TAPASZTALATTAL RENDELKEZŐ, NŐI SZEMÉLYEKBŐL ÁLLÓ CSA-
PATUNK TAKARÍTÁST, FERTŐTLENÍTÉST vállal magánházaknál, tömbházaknál, lépcsőházakban, iro-
dákban, kisebb és nagyobb helyiségekben egyaránt. A takarításhoz szükséges eszközök és a fertőtlenítők 
rendelkezésünkre állnak. Kiszállás a megadott címre. Tel. 0756-706-269. (19861) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Június 21-én, szerdán a köz-
úti forgalom számára meg-
nyitották a 7C jelzésű 
Transzfogaras magashegyi 
országutat. A tetőn azonban 
egyelőre nincs sem parkolási, 
sem étkeztetési lehetőség. A 
forgalom csak napközben en-
gedélyezett, szélsőséges idő-
járás esetén a magashegyi 
utat ideiglenesen lezárhat-
ják.  

A turistáknak egyelőre azzal 
kell számolniuk, hogy a 2042 mé-
teres magasságban kiépített tetőn, 
a Bâlea-tó körül még 1,5 méteres 
a hóréteg vastagsága, a fizetéses 
parkolókból sem takarította el a 
havat a Szeben megyei Cârţişo-
ara/Kercisóra önkormányzata, a 
gyorsétkezdék, lacikonyhák sem 
kezdhették meg működésüket, és 
természetesen a megfelelő felület 
hiányában a szuvenírárusok sem 
állították még ki termékeiket. Re-
mélhetőleg az illetékes önkor-
mányzat hamarosan behozza a 
lemaradást a turisták és saját bevé-
teli forrása érdekében.  

Az útügyi igazgatóságnak sike-
rült az ígéretekhez híven befejezni 
a hóeltakarítást a Fogarasi-havasok 
magashegyi útján, ahol helyenként 
ötméteres hótakaróval kellett meg-
birkózzanak a munkagépek. A Bras-
sói Regionális Útügyi Igazgatóság 
vezetője, Tudor Duţu szerint idén 

több nehézséggel szembesültek a 
sokáig tartó hideg idő és a vastag 
hóréteg miatt, ezt követték az eső-
zések, de végül sikerült megnyitni 
a június közepére ígért turistaútvo-
nalat. Ezen a magasan fekvő útsza-
kaszon a forgalom csak napközben 
7–21 óra között engedélyezett, 
rossz idő esetén pedig az utat ideig-
lenesen lezárhatják, amíg az időjá-
rás lehetővé nem teszi a biztonságos 
közlekedést. 

A hóeltakarítással párhuzamosan 
megkezdődött az általános karban-
tartás, a hiányzó korlátok pótlása, a 
hálók felszerelése, amelyek az út 
három veszélyes területét védik a 
kőomlástól. Ezek telepítéséhez a 
lejtőket megtisztították, és több száz 
lyukat fúrtak a sziklákba, ame-
lyekre hálókat rögzítettek – tájékoz-
tatott Elekes Róbert sajtószóvivő. 

Annak érdekében, hogy a kirán-
dulók élvezhessék a világon egye-
dülálló út szépségét, ajánlott 
elővigyázatosan vezetni és tisztelet-
ben tartani a közúti jelzőtáblák kor-
látozásait. 

Ezen az úton fokozottan kell fi-
gyelni, mivel idén megnőtt a kó-
borló, sőt az út szélén álló medvék 
száma. A baj elkerülése érdekében 
nagyon fontos, hogy senki se pró-
bálkozzon a medvék etetésével, 
még járműből sem, és ne tegyenek 
olyan gesztusokat, amelyek a nagy-
vadak agresszív viselkedéséhez ve-
zethetnek – hívja fel a figyelmet a 
regionális útügyi igazgatóság sajtó-
osztálya. 

A Kormány Főtitkársága kere-
tében működő Fenntartható 
Fejlődés Főosztály és a Dia-
nem Vadásztársaság közös 
szervezésében múlt héten ke-
rült sor az „Integrált erdővé-
delem biológiai kártevőirtás 
révén – fészkelőhelyek kiala-
kítása madarak számára”  
projekt bemutató konferenci-
ájára Gyergyószentmiklós 
mellett, a Békény-patak 
menti erdős területen. 

A konferencián részt vettek: Bor-
bély László államtanácsos, a Fenn-
tartható Fejlődés Főosztály 
koordinátora, Barti Tihamér, a Har-
gita Megyei Tanács alelnöke, Len 
Emil Balázs, Gyergyószentmiklós 
alpolgármestere, a Dianem Vadász-
társaság elnöke, Veress Csaba, alel-
nöke, Farkas Attila és a tagok, 
valamint a környékbeli középisko-
lák diákjai, akik közül többen részt 
vettek a projekt megvalósításában 
is.  

A projekt keretében 300 madár-
fészket terveztek meg, készítettek el 
és helyeztek ki a faállományt meg-
tizedelő erdei kártevők természetes 
úton való megfékezésére. A megfe-
lelő fészkelőhelyeknek köszönhe-
tően növekszik a rovarevő madarak 
száma, és elkerülhető a vegyi bea-
vatkozás, amely károsítja az öko-
szisztémát.  

„Először 2021-ben jártunk itt, 
amikor ugyancsak a Dianem Va-

dásztársasággal közösen 2000 ősho-
nos pisztrángot telepítettünk a Bé-
kény-patakba, hozzájárulva a vízi 
biodiverzitás helyreállításához. 
Most visszatértünk, hogy hozzájá-
ruljunk a faállományt megtizedelő 
kártevők megfékezéséhez fészkelő-
helyek kialakításával a rovarevő 
madarak számára. Gratulálok a pro-
jekt kezdeményezőinek az ötlethez, 
a rendkívüli eredményekhez – pár 
hónap alatt a rovarevő madarak a 
kihelyezett fészkek több mint 40%-
át elfoglalták –, valamint azért, mert 
bevonták a fiatalokat is a projektbe. 
Ezáltal megismerhetik a természetet 
és a környezetvédelmet, megértik 
az önkéntes munka fontosságát, és 
hozzájárulnak saját fenntartható jö-
vőjük megvalósításához” – mondta 
Borbély László. 

A Fenntartható Fejlődés Főosz-
tály koordinálja Románia fenntart-
ható fejlődési stratégiájának 
megvalósítását. Tevékenységünkkel 
a 17 fenntartható fejlődési cél 
(SDG) alapján a társadalom fenn-
tartható fejlődési modelljére való 
átállást kívánjuk elérni, az ENSZ-
szinten 2015-ben elfogadott menet-
rendnek megfelelően. A projekt 
közvetlenül hozzájárul a 15. fenn-
tartható fejlődési cél, a szárazföldi 
élet és a biológiai sokféleség meg-
valósításához. 

 
A Fenntartható Fejlődés  

Főosztály közleménye 

A parkolók, étkezdék egyelőre 
zárva vannak 

Járható a Transzfogaras

Szer Pálosy Piroska 

Integrált erdővédelem –  
a biodiverzitás fenntartása  
biológiai kártevőirtás révén



LAKÁS 

ELADÓ kétszobás lakás a Săvineşti 
utcában, 2. emeleten. Tel. 0744-966-
657. (p-I) 

MINDENFÉLE 

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST vál-
lalok. Tel. 0746-638-960. (19678) 

MINDENFÉLE építkezési munkát, 
udvartakarítást vállalok, törmeléket 
elszállítok. Tel. 0741-352-972. 
(20041-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (19918) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

UDVARTAKARÍTÁS, festés, tetőjaví-
tás, csatornatakarítás, tetőfedés le-
mezzel, kéményszegés. Tel. 
0749-909-182. (20024-I) 

SZIGETELÉS polisztirénnel, meszelés, 
bármilyen javítás, kőművesmunka, ajtó-, 
ablakcsere. Tel. 0741-441-610. (20019) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-
818, Csaba. (19835-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemez-
ből, cserépből; ácsmunkát, teraszké-
szítést, garázsfelújítást, külső-belső 
szigetelést, meszelést, bármilyen ki-
sebb javítást és mindenféle más 
munkát. Tel. 0747-508-707, Misi. 
(20039-I) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Lőrinc. 
(20038-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
„Bennünk él a múlt, a végtelen 
szeretet, amit tőlünk soha 
senki el nem vehet.” 
Kegyelettel és soha el nem 
múló szeretettel emlékezünk  
a szeretett édesapára, 
nagyapára, apósra, ifj. 
MADARAS GYULÁRA, az 
Imatex volt technikusára 
halálának 22. évfordulóján. 
Emlékét örökre szívében őrzi 
fia és családja. (20002-I) 
 
 
Két kezed munkáját 
mindenhol látjuk, szép 
emléked, míg élünk, 
szívünkbe zárjuk.  
Fájó szívvel emlékezünk 
június 27-én TÓTH JÁNOSRA 
halálának 7. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! Szerettei. 
(20025-I) 
 
 
Az Unirea–Egyesülés 
Középiskola XI. C osztályának 
tanulói 60. érettségi 
találkozójuk alkalmával ke- 
gyelettel emlékeznek elhunyt 
TANÁRAIKRA és OSZTÁLY- 
TÁRSAIKRA.  (20036) 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk 
szeretett édesanyánkra, 
SZEKERES POLIXÉNIÁRA 
halálának 2. évfordulóján, 
kinek szeretete és gondos- 
kodása örök emlék marad szá- 
munkra. Emlékét szeretettel 
őrzi lánya, fia, veje és három 
unokája. Nyugodj békében, 
kicsi édesanyánk! (20045-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk mind-
azokkal, akik ismerték, hogy  

KŐVÁRI ZOLTÁN  
életének 70. évében, június 24-én 
Marosvásárhelyen, súlyos beteg-
ség után tragikus hirtelenséggel 
elhunyt. Drága halottunk teme-
tése 2023. június 28-án, szerdán 
13 órakor lesz a szentgyörgyi új 
temetőben.  
Emlékét őrzi a gyászoló család. 
(20035-I) 
 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, édesapa, nagy-
apa, após, sógor, rokon, barát és 
jó szomszéd, 

EIBEN MIHÁLY 
életének 65. évében, 2023. június 
26-án, hosszú, türelemmel viselt 
szenvedés után elhunyt. 
Drága halottunk virrasztására  
28-án, szerdán 17.30-19.30 között 
kerül sor az Alkony temetkezési 
vállalat ravatalozójában.  
Örök nyugalomra helyezzük jú-
nius 29-én, csütörtökön 11 óra-
kor a marosszentgyörgyi (az új 
kórház mögötti) temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (-I) 
 
 
 
Mély megrendüléssel búcsúzunk 
tisztelt szomszédunktól,  

EIBEN MIHÁLYTÓL.  
Őszinte részvétünk és együttér-
zésünk gyászoló családjának. 
Nyugodj békében, Misi! 
A Koós Ferenc u. 11-es tömbház 
lakóközössége.  (-I) 
 
 
 
Megrendülve értesültünk  
a nyárádköszvényesi  

KAJCSA JÓZSEF  
haláláról.  
Édestestvérem 98 éves volt.  
Drága Bátyám! Szívünk mélysé-
ges fájdalmával fogadtuk a szo-
morú hírt. Te voltál a legidősebb 
nyárádmenti Kajcsa, akire min-
denki tisztelettel tekintett, mert 
ősi katolikus vallásunk, magyar 
nemzetiségünk, a tiszta és szere-
tetteljes családi élet, a rokoni 
összefogás, az igaz emberség 
megtartásában mindannyiunk-
nak példát mutattál. Búcsúzunk 
tőled és vigasztalódást kívánunk 
Margit lányodnak és az unokáid-
nak.  
Emléked örökre megőrizzük szí-
vünkben. Ha rád gondolok, min-
dig a kedves, mosolygós arcodat 
látom. Isten veled!  
Jenő öcséd és családja. (20034-I)  
 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy  

ERDŐS ZSUZSANNA 
 (szül. Vígh)  

2023. június 26-án, 79 évesen 
megpihent. 2023. június 28-án 
helyezzük örök nyugalomra a 
marosvásárhelyi szentgyörgyi 
temetőbe.  

A gyászoló család. (-I) 
 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Köszönjük mindazoknak, akik 
részvétükkel megtiszteltek drága 
édesapánk, id. REGIÁN TIBOR 
temetésén és fájdalmunkban 
osztoztak. A gyászoló család, 
fiai: Tibor és Attila. (20028-I)  

„Ama nemes harcot 
megharcoltam, futásomat 
elvégeztem, a hitet 
megtartottam.”  (II. Tim. 4,7) 
Isten akaratában meg- 
nyugodva, mély fájdalommal 
tudatjuk, hogy a szeretett 
édesanya, testvér, unoka- 
testvér, sógornő, keresztanya, 
rokon és jó ismerős, a ká- 
posztásszentmiklósi születésű  

özv. CSIZMADIA JÓZSEFNÉ  
szül. Csepán Erzsébet  

gyermekvédőnő hosszú 
szenvedés után, 2023. június 
24-én 22.10 órakor, 84 éves 
korában visszaadta lelkét Teremtő Urának. 
Drága halottunk temetése június 27-én 15 órakor lesz a Nyár utcai 
sírkertben, református szertartás szerint.   
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  
Búcsúzik tőle egyetlen szeretett lánya, Erzsike, testvére, Géza 
családjával, valamint szerettei. (20037-I) 

A h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e lő s s é g e t !
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Eladási közlemény 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal a székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa György utca 1–3. szám) július 
11-én 11 órai kezdettel nyilvános árverésen értékesíti az alábbi cégek ingó javait, a költségvetéssel szembeni 
adósság behajtása céljából: 
S.N.T.F.M. CFR MARFĂ RT., Bukarest, I. kerület, D. Golescu út 38. szám 
– 3153544366661. számú vagon, EACS széria, nem működőképes, leromlott állapotú,  kikiáltási ár 17.319 
lej + 19% héa.  
A 2015. évi 207-es pénzügyi törvény 250. cikkelyének 11. és 14. bekezdése értemében eladható a felajánlott 
legmagasabb áron akkor is, ha az alacsonyabb, mint a kikiáltási ár, de nem lehet kevesebb, mint a becsár 
25%-a. A kikiáltási ár a becsár 50%-a, negyedik árverés; az ingóság nincs megterhelve, nincs óvás beje-
gyezve.  
FAMILY LOGISTIC TRANSPORTATION KFT., adószám 37974645, Marosszentanna, Măcieşului 5., Maros 
megye 
– metallizált szürke 2005-ös Ford Focus break személygépkocsi, 1500 köbcentis, dízel, motorhibás, nem 
működik, nem volt megindítva 2020. február óta; kikiáltási ár 1.476 lej + 19% héa; 
– fekete 2002-es Mercedes Benz A170 CDI, dízel, hibás a kapcsolószekrény, nem működik, nem volt meg-
indítva 2021 óta; kikiáltási ár 1.318 lej + 19% héa;  
– fekete 2004-es Opel Station személygépkocsi, 1800 köbcentis, dízel, nem működőképes (hibás injektor, 
szoft); kikiáltási ár 942 lej + 19% héa.  
A 2015. évi 207-es pénzügyi törvény 250. cikkelyének 11. és 14. bekezdése értemében eladható a felajánlott 
legmagasabb áron akkor is, ha az alacsonyabb, mint a kikiáltási ár, de nem lehet kevesebb, mint a becsár 
25%-a. A kikiáltási ár a becsár 50%-a, negyedik árverés. A javak nincsenek megterhelve, a behajtandó ösz-
szeg 34.109 lej.  
BOBI SCANDINAVIA CONSTRUCT KFT., adószám 41387916, Marosvásárhely, Bărăganului utca 51/1., 
Maros megye 
– Olmet Z40x2200/0,8 működőképes lemezhajlító prés körvágóval; kikiáltási ár 2.300 lej + 19% héa.  
A 2015. évi 207-es pénzügyi törvény 250. cikkelyének 11. és 14. bekezdése értemében eladható a felajánlott 
legmagasabb áron akkor is, ha az alacsonyabb, mint a kikiáltási ár, de nem lehet kevesebb, mint a becsár 
25%-a. A kikiáltási ár a becsár 50%-a, negyedik árverés. Az ingóság nincs megterhelve, a behajtandó összeg 
64.156 lej.  
ACADEMICA BISTRO KFT., adószám 39411699, Marosvásárhely, Gh. Marinescu u. 10. szám, Maros megye 
 – CRI 1785 kávézói bútorzat, kikiáltási ár 2.555 lej + 19% héa; 
– CRI 1780 kávézói bútorzat, kikiáltási ár 2.561 lej + 19% héa; 
– CRI 1787 kávézói bútorzat, kikiáltási ár 2.038 lej + 19% héa.  
A 2015. évi 207-es pénzügyi törvény 250. cikkelyének 11. és 14. bekezdése értemében eladható a felajánlott 
legmagasabb áron akkor is, ha az alacsonyabb, mint a kikiáltási ár, de nem lehet kevesebb, mint a becsár 
25%-a. A kikiáltási ár a becsár 50%-a, negyedik árverés. A javak nincsenek megterhelve, a behajtandó ösz-
szeg 118.812 lej.  
POLIDENT LABORATORY KFT., adószám: 37654012, Marosvásárhely, M. Viteazu u. 40. szám, Maros 
megye 
– Coritech 250 dry touch dry processing marógép, 5SN 692509/1, kikiáltási ár 24.094 lej + héa;  
– ISI HT-S SPEED NCL, 200 G SINTER PEA INCL SPEED-TRY 10 CM SN 54312, kikiáltási ár 7.568 lej + 
héa.  
A 2015. évi 207-es pénzügyi törvény 250. cikkelyének 11. és 14. bekezdése értemében eladható a felajánlott 
legmagasabb áron akkor is, ha az alacsonyabb, mint a kikiáltási ár, de nem lehet kevesebb, mint a becsár 
25%-a. A kikiáltási ár a becsár 50%-a, harmadik árverés. A javak nincsenek megterhelve, a behajtandó ösz-
szeg 46.689 lej.  
BARSA PRESCOM KFT., adószám: 4166163, Marosszentgyörgy, Márton Áron utca 2/A/16/I, Maros megye 
– fehér IVECO 35C13 haszonjármű, Baog karosszéria ponyvával, azonosítószáma TSCN12276E0900769, 
2002-es, rendszáma MS-02-JJV, jó állapotban, 315.716 km-ben; kikiáltási ára 31.313 lej + 19% héa.  
A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. Az ingóság nincs megterhelve, a behajtandó összeg 447.911 lej.  
FAN CLEAN SERVICIOS KFT., adószám: 39847478, Jedd, Aleea Lunii 28. szám, Maros megye 
– fehér Renault Kangoo fc09 személygépkocsi, 2003-as, dízel, alvázszáma VF1FG09F27770996, rend-
száma MS-19-FMA, kikiáltási ára 3.451 lej + 19% héa; 
– AC 690 Pro klímaberendezés, kikiáltási ár 5.920 lej.  
A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. A javak nincsenek megterhelve, a behajtandó összeg 88.046 lej.  
BLOCK FLEISCH KFT., adószáma: 39984734, Marosvásárhely, Apicultorilor u. 19/14., Maros megye 
– 1,4 méteres kicsi hűtővitrin, kikiáltási ár 2.574 lej + 19% héa.  
A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. Az ingóság nincs megterhelve, a behajtandó összeg 45.436 lej.  
GR8 FLOWERS KFT., adószám: 35751752, Marosvásárhely, 1918. December 1. út 94/4., Maros megye 
 – szürke, 2002-es Ford Transit haszonjármű, azonosítószáma WFOXXXTTFX6M31828, rendszáma MS-
38-GRE, jó állapotban, 340.000 km-ben; kikiáltási ár 17.500 lej + 19% héa; 
– metallizált szürke, 2002-es Ford Focus személygépkocsi, azonosítószáma TSCN12276E0900769, rend-
száma MS-12-HLT, jó állapotban, 368.000 km-ben. Kikiáltási ára 15.000 lej + 19% héa.  
A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. A javak nincsenek megterhelve, a behajtandó összeg 308.673 lej.  
NACTO KFT., adószáma: 37958283, Náznánfalva, Marosszentkirály község, Crinului utca 7., Maros megye 
– 2006-os, benzines Dacia Logan, alvázszáma UU1SDJJH36694853, a motor szériaszáma 020299131, 
rendszáma MS-22-RAX, euro 3, nem működőképes, leromlott álapotban; kikiáltási ára 2.469 lej + 19% héa.  
A kikiáltási ár a becsérték, első árverés. Az ingóság nincs megterhelve, a behajtandó összeg 42.124 lej. 
Felkérünk mindenkit, aki valamilyen címen jogot formál a fenti javakra, hogy jelenjen meg az árverés kitűzött 
időpontjában a megadott helyen, és mutasson be vételi ajánlatot.  
A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy az árverés előtti napig mutassák be a következő iratokat: a vételi 
ajánlatot, az indulási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló dokumentumot (az összeget a maros-
vásárhelyi Állami Kincstárhoz kell befizetni, címzett a Brassói Regionális Közpénzügyi Főigazgatóság – 
Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, számlaszám: IBAN RO95TREZ476506701XXXXXXX, adószám 
4322637; esetenként az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazását, román jogi személyek a Cégbí-
róság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi személyek a cégbejegyzési okirat román 
nyelvű fordítását, román magánszemélyek a személyazonossági igazolvány másolatát, külföldi magánsze-
mélyek pedig a személyi/útlevél másolatát, és saját felelősségre tett nyilatkozatot, hogy az illető nem az 
adóst képviseli.  

Carolina Aurelia Cîmpeanu helyettes intézményvezető 
Ioan-Claudiu Laslo osztályvezető 



Álláshirdetés  
 
Az Ecolect Mureş Közösségközi Fejlesztési 

Egyesület versenyvizsgát hirdet egy megüre-
sedett beszerzési szakértői állás betöltésére.  

Jelentkezni és a szükséges dokumentációt 
benyújtani 2023. július 4-én 14 óráig az egye-
sület Marosvásárhely, Városháza utca 2. szám 
alatti  székhelyén (bejárat a Park szállodában, 
I. emelet, 1-es iroda) lehet boríték típusú dosz-
sziéban.  

Bővebb felvilágosítást nyújtanak és a köny-
vészet átvehető az ADI Ecolect Mureş székhe-
lyén, Park szálloda, 2-es iroda, telefon 
0365-455-256, honlap: www.adiecolectms.ro   
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Június 29., 20 óra, Csűrszínház 
Előzetes helyfoglalás a 0757-059-594-es telefonszámon. 


